
  

 

6001/24 ADD 1 REV 1    

   RO 
 

 

 

Consiliul 
Uniunii Europene  

 
 
 
 
 
 
Bruxelles, 19 februarie 2024 
(OR. en) 
 
 
6001/24 
ADD 1 REV 1 
 
 
 
UK 6 
UD 17 
POLCOM 37 
AGRI 64 
FOOD 11 
VETER 5 

 

 

Dosar interinstituțional: 
2024/0032(NLE) 

 

  

 

NOTĂ DE ÎNSOȚIRE 

Sursă: Secretara Generală a Comisiei Europene, sub semnătura dnei Martine 
DEPREZ, Directoare 

Destinatar: Dna Thérèse BLANCHET, Secretară Generală a Consiliului Uniunii 
Europene 

Nr. doc. Csie: COM(2024) 57 final ANNEX 

Subiect: ANEXĂ  
la  
Propunerea de DECIZIE A CONSILIULUI  
de stabilire a poziției care urmează să fie adoptată în numele Uniunii 
Europene în cadrul Comitetului mixt instituit prin Acordul privind 
retragerea Regatului Unit al Marii Britanii și Irlandei de Nord din Uniunea 
Europeană și din Comunitatea Europeană a Energiei Atomice în 
legătură cu modificarea Deciziei nr. 1/2023 a Comitetului mixt din 24 
martie 2023 de stabilire a măsurilor referitoare la Cadrul Windsor 

  

În anexă, se pune la dispoziția delegațiilor documentul COM(2024) 57 final ANNEX. 

 

Anexă: COM(2024) 57 final ANNEX 



 

RO   RO 

 

 

 

 
COMISIA 
EUROPEANĂ  

Bruxelles, 30.1.2024  

COM(2024) 57 final 

ANNEX 

 

ANEXĂ 

 

la 

Propunerea de DECIZIE A CONSILIULUI 

de stabilire a poziției care urmează să fie adoptată în numele Uniunii Europene în 

cadrul Comitetului mixt instituit prin Acordul privind retragerea Regatului Unit al 

Marii Britanii și Irlandei de Nord din Uniunea Europeană și din Comunitatea 

Europeană a Energiei Atomice în legătură cu modificarea Deciziei nr. 1/2023 a 

Comitetului mixt din 24 martie 2023 de stabilire a măsurilor referitoare la  

Cadrul Windsor 



 

1 

 

ANEXĂ 

 

 DECIZIA NR. […]/2024 

A COMITETULUI MIXT INSTITUIT PRIN ACORDUL PRIVIND 

RETRAGEREA REGATULUI UNIT AL MARII BRITANII 

ȘI IRLANDA DE NORD DIN UNIUNEA EUROPEANĂ ȘI DIN 

COMUNITATEA EUROPEANĂ A ENERGIEI ATOMICE 

 

din... 

 

de modificare a Deciziei nr. 1/2023 a Comitetului mixt  

 

 

COMITETUL MIXT, 

 
având în vedere Acordul privind retragerea Regatului Unit al Marii Britanii și Irlandei de Nord din 

Uniunea Europeană și din Comunitatea Europeană a Energiei Atomice1 („Acordul de retragere”), în 

special articolul 164 alineatul (4) litera (e), și articolul 5 alineatul (2) din Cadrul Windsor2, 

întrucât: 

(1) În temeiul articolului 166 alineatul (2) din Acordul de retragere, deciziile adoptate de 

comitetul mixt instituit în temeiul articolului 164 alineatul (1) din Acordul de 

retragere („Comitetul mixt”) sunt obligatorii pentru Uniune și pentru Regatul Unit. 

Uniunea și Regatul Unit trebuie să pună în aplicare astfel de decizii, care au același 

efect juridic ca și Acordul de retragere. 

(2) În temeiul articolului 182 din Acordul de retragere, Cadrul Windsor face parte 

integrantă din acordul menționat. 

(3) În ceea ce privește circulația mărfurilor, articolul 5 alineatul (2) din Cadrul Windsor 

împuternicește Comitetul mixt să adopte decizii de stabilire a condițiilor în care 

prelucrarea nu trebuie considerată a fi o prelucrare comercială și a criteriilor pe 

baza cărora se consideră că un produs adus în Irlanda de Nord din afara Uniunii nu 

este expus riscului de a fi introdus ulterior în Uniune. 

(4) Este de dorit să se îmbunătățească funcționarea regimurilor prevăzute în Decizia nr. 

                                                      
1 JO L 29, 31.1.2020, p. 7. 
2 Protocolul privind Irlanda/Irlanda de Nord este denumit „Cadrul Windsor” în temeiul Declarației comune 

nr. 1/2023 a Uniunii și a Regatului Unit în cadrul Comitetului mixt instituit prin Acordul privind retragerea 

Regatului Unit al Marii Britanii și Irlandei de Nord din Uniunea Europeană și din Comunitatea Europeană a 

Energiei Atomice din 24 martie 2023, JO L 102, 17.4.2023, p. 87. 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/RO/TXT/?uri=OJ%3AL%3A2020%3A029%3ATOC


 

2 

 

1/2023 a Comitetului mixt3 referitor la aplicarea contingentelor tarifare ale Regatului 

Unit în ceea ce privește importul în Irlanda de Nord al mărfurilor specificate în anexa la 

prezenta decizie, care devine anexa V la Decizia nr. 1/2023 a Comitetului mixt. 

(5) Prin urmare, este oportun să se modifice în consecință Decizia nr. 1/2023 a 

Comitetului mixt, 

 

 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

 

Articolul 1  

În Decizia nr. 1/2023 a Comitetului mixt se introduc următoarele modificări: 

1. La articolul 6, litera (b) se înlocuiește cu următorul text: 

„(b)  prelucrarea se efectuează în Irlanda de Nord și are ca unic scop: 

 

(i) vânzarea de produse alimentare către un consumator final din Regatul 

Unit; 

 

(ii) construcția, atunci când mărfurile prelucrate urmează să constituie o 

parte permanentă a unei structuri care este construită și amplasată în 

Irlanda de Nord de către importator sau de către o entitate ulterioară; 

(iii) furnizarea directă de către importator sau de către o entitate ulterioară 

a unor servicii de sănătate sau de îngrijire unui beneficiar din Irlanda 

de Nord; 

(iv) activități fără scop lucrativ desfășurate de către importator sau de către 

o entitate ulterioară în Irlanda de Nord, atunci când nu există o 

vânzare ulterioară a mărfii prelucrate; 

(v) utilizarea finală de către importator sau de către o entitate ulterioară 

a hranei pentru animale în unități situate în Irlanda de Nord sau 

(vi) vânzarea către un consumator final din Regatul Unit sau utilizarea 

de către acesta a mărfurilor enumerate în anexa V.”. 

2. Articolul 7 se modifică după cum urmează: 

a. la alineatul (1), litera (b) se înlocuiește cu următorul text: 

                                                      
3 JO L 102, 17.4.2023, p. 61. 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/RO/TXT/?uri=celex:22023D0819


 

3 

 

„(b)  în cazul mărfurilor aduse în Irlanda de Nord printr-un transport direct care 

nu provine din Uniune sau din altă parte a Regatului Unit: 

(i) taxa de plătit în conformitate cu Tariful vamal comun al Uniunii este 

egală sau mai mică decât taxa de plătit în conformitate cu tariful vamal 

al Regatului Unit; 

(ii) importatorul a fost autorizat, în conformitate cu articolele 9-11 din 

prezenta decizie, să aducă marfa respectivă în Irlanda de Nord în vederea 

vânzării sale către consumatorii finali situați în Irlanda de Nord sau a 

utilizării finale de către aceștia (inclusiv în cazul în care marfa respectivă 

a fost supusă unei prelucrări fără scop comercial în conformitate cu 

articolul 6 din prezenta decizie înainte de vânzarea către consumatorii 

finali sau de utilizarea finală de către aceștia), iar diferența dintre taxa de 

plătit în conformitate cu Tariful vamal comun al Uniunii și taxa de plătit 

în conformitate cu tariful vamal al Regatului Unit este mai mică de 3 % 

din valoarea în vamă a mărfii sau 

(iii) în ceea ce privește mărfurile enumerate în anexa V, importatorul a fost 

autorizat, în conformitate cu articolele 9-11 din prezenta decizie, să aducă 

marfa respectivă în Irlanda de Nord în vederea vânzării sale către consumatori 

finali situați în Regatul Unit sau a utilizării finale de către aceștia (inclusiv în 

cazul în care marfa respectivă a fost supusă unei prelucrări fără scop comercial 

în conformitate cu articolul 6 din prezenta decizie înainte de vânzarea sa către 

consumatorii finali sau de utilizarea finală de către aceștia) și      

(aa) atât ratele aplicabile în cadrul contingentului, cât și cele 

aplicabile în afara contingentului, determinate pe baza Tarifului 

vamal comun al Uniunii și a tarifului vamal al Regatului Unit, 

sunt cele stabilite în anexa V; 

(bb) importatorul a solicitat accesul la un anumit contingent tarifar al 

Regatului Unit, acces care ar putea fi acordat în cadrul 

contingentului tarifar al Regatului Unit stabilit în anexa V, sub 

rezerva literei (cc) și  

(cc) cantitatea de marfă importată, atunci când este cumulată cu 

cantitatea de mărfuri din cadrul numărului de ordine al 

contingentului relevant introdusă în Irlanda de Nord în anul 



 

4 

 

respectiv în temeiul prezentului alineat, nu depășește cantitatea 

pentru mărfurile de la numărul de ordine al contingentului 

relevant prevăzută în anexa V.”. 

b. Se înlocuiesc alineatele (2) și (3) și se adaugă alineatul (4) după cum urmează: 

„(2)  Alineatul (1) litera (a) punctul (i), alineatul (1) litera (a) punctul (iii) și alineatul (1) 

litera (b) punctul (i) nu se aplică mărfurilor menționate la alineatul (1) litera (b) 

punctul (iii). 

(3) Alineatul (1) litera (a) punctul (ii), alineatul (1) litera (a) punctul (iii) și alineatul (1) 

litera (b) punctul (ii) nu se aplică mărfurilor care fac obiectul măsurilor de 

apărare comercială adoptate de Uniune. 

(4) În sensul prezentei decizii, „colet” înseamnă un pachet care conține: 

(a) mărfuri, altele decât un articol de corespondență, cu o greutate brută 

totală de maximum 31,5 kg sau 

(b) o singură marfă, alta decât un articol de corespondență, care are o greutate 

brută totală de maximum 100 kg și este legată de o tranzacție comercială.”. 

3. Articolul 9 se modifică după cum urmează: 

a. alineatul (1) se înlocuiește cu următorul text: 

„(1) În sensul articolului 7 alineatul (1) litera (a) punctul (ii), al articolului 7 alineatul (1) 

litera (b) punctul (ii) și al articolului 7 alineatul (1) litera (b) punctul (iii) din 

prezenta decizie, o cerere de autorizare de a aduce mărfuri în Irlanda de Nord prin 

transport direct în vederea vânzării către consumatori finali sau a utilizării finale 

de către aceștia se depune la autoritatea competentă din Regatul Unit.”. 

b. Se înlocuiesc alineatele (4) și (6) și se adaugă alineatul (7) după cum urmează: 

„(4) În sensul articolului 7 alineatul (1) litera (b) punctul (iii), cererea trebuie să 

conțină o declarație privind intenția solicitantului de a deplasa mărfuri în temeiul 

dispoziției respective și informații privind cantitățile anuale planificate și 

categoriile relevante de cumpărători din Regatul Unit. În plus, în termen de cel 

mult 6 săptămâni de la sfârșitul fiecărei perioade contingentare anuale (specificate 

în anexa V), solicitantul trebuie să furnizeze informații privind:  

(a) cantitatea de mărfuri pe care titularul autorizației le-a deplasat în temeiul 

articolului 7 alineatul (1) litera (b) punctul (iii) în ultima perioadă 



 

5 

 

contingentară anuală, precum și categoriile relevante de cumpărători din 

Regatul Unit în perioada respectivă; și  

(b) cantitatea de mărfuri pe care titularul autorizației intenționează să le 

deplaseze în temeiul articolului 7 alineatul (1) litera (b) punctul (iii) în 

perioada contingentară anuală curentă, precum și categoriile relevante de 

cumpărători din Regatul Unit preconizați în perioada respectivă.  

(5) Dispozițiile legislației vamale a Uniunii privind deciziile referitoare la aplicarea 

legislației vamale se aplică cererilor și autorizațiilor menționate la prezentul articol, 

inclusiv în ceea ce privește monitorizarea. 

(6) În cazurile în care autoritatea vamală competentă din Regatul Unit constată utilizarea 

abuzivă deliberată a unei autorizații sau încălcări ale condițiilor pentru acordarea unei 

autorizații prevăzute în prezenta decizie, autoritatea suspendă sau revocă autorizația. 

(7) Reprezentanții Uniunii pot solicita ca autoritatea vamală competentă din Regatul Unit 

să verifice o anumită autorizație. Autoritatea vamală competentă din Regatul Unit va 

lua măsurile corespunzătoare ca răspuns la o astfel de cerere și va furniza în termen de 

30 de zile informații cu privire la acțiunea întreprinsă.”. 

4. Articolul 10 se înlocuiește cu următorul text: 

„Articolul 10 

Condiții generale pentru autorizare 

În sensul articolului 7 alineatul (1) litera (a) punctul (ii), al articolului 7 alineatul (1) litera (b) 

punctul (ii) și al articolului 7 alineatul (1) litera (b) punctul (iii) din prezenta decizie, autorizația 

poate fi acordată solicitanților care: 

(a)  îndeplinesc următoarele criterii privind stabilirea: 

(i)  sunt stabiliți în Irlanda de Nord sau au un sediu comercial fix în Irlanda de Nord: 

—  în care sunt prezente permanent resurse umane și tehnice; și 

 

—  de unde mărfurile sunt vândute consumatorilor finali sau sunt furnizate în vederea 

utilizării finale de către aceștia; și 

 

—  unde evidențele și informațiile vamale, comerciale și de transport sunt disponibile sau 

accesibile în Irlanda de Nord sau 
 



 

6 

 

 

(ii)   sunt stabiliți în alte părți ale Regatului Unit decât Irlanda de Nord și îndeplinesc 

următoarele criterii: 

—  operațiunile lor vamale sunt efectuate în Regatul Unit; și 

 

—  au un reprezentant vamal indirect în Irlanda de Nord; și 

 

—  evidențele și informațiile lor vamale, comerciale și de transport sunt disponibile sau 

accesibile în Regatul Unit autorităților competente din Regatul Unit și reprezentanților 

Uniunii pentru verificarea respectării condițiilor și a angajamentelor asumate în temeiul 

prezentei decizii și 
  

(b) se angajează să aducă mărfuri în Irlanda de Nord numai pentru vânzarea către consumatori 

finali în Regatul Unit sau pentru utilizarea finală de către aceștia, inclusiv în cazul în care 

mărfurile respective au fost supuse unei prelucrări fără scop comercial în conformitate cu 

articolul 6 din prezenta decizie înainte de vânzarea către consumatori finali în Regatul Unit 

sau de utilizarea finală de către aceștia și, în cazul vânzării către consumatori finali în 

Irlanda de Nord, se angajează ca vânzarea să aibă loc în unul sau mai multe puncte de 

vânzare fizice din Irlanda de Nord din care se efectuează vânzări fizice directe către 

consumatorii finali.”. 

 

5. La articolul 11, alineatul (1) se înlocuiește cu următorul text: 

„(1) În sensul articolului 7 alineatul (1) litera (a) punctul (ii), al articolului 7 alineatul (1) 

litera (b) punctul (ii) și al articolului 7 alineatul (1) litera (b) punctul (iii) din 

prezenta decizie, o autorizație de introducere a mărfurilor în Irlanda de Nord li se 

acordă numai solicitanților care îndeplinesc condițiile prevăzute la articolul 10 din 

prezenta decizie, precum și următoarele condiții, care sunt explicate în detaliu în 

anexa III la prezenta decizie: 

(a) solicitantul se angajează să depună o declarație de punere în liberă 

circulație pentru mărfurile aduse în Irlanda de Nord în conformitate cu 

articolul 7 alineatul (1) litera (a) punctul (ii), cu articolul 7 alineatul (1) 

litera (b) punctul (ii) sau cu articolul 7 alineatul (1) litera (b) punctul (iii) 

din prezenta decizie; 



 

7 

 

(b) în cei trei ani ce preced depunerea cererii, solicitantul nu trebuie să fi 

comis nicio încălcare gravă sau încălcări repetate ale legislației vamale și 

ale dispozițiilor fiscale și trebuie să nu aibă un cazier conținând 

infracțiuni grave legate de activitatea sa economică; 

(c)  (c) în ceea ce privește mărfurile care vor fi declarate ca nefiind expuse 

riscului, solicitantul trebuie să demonstreze că deține un nivel ridicat de 

control asupra operațiunilor sale și asupra fluxului de mărfuri, prin 

intermediul unui sistem de gestionare a evidențelor comerciale și, după 

caz, a evidențelor de transport, care să permită efectuarea unor controale 

adecvate și furnizarea de dovezi în sprijinul angajamentului menționat la 

articolul 10 litera (b) din prezenta decizie; 

(d)  (d) solicitantul a avut o situație financiară bună în cei trei ani ce preced 

depunerea cererii sau de la înființare, în cazul în care funcționează de mai 

puțin de trei ani, astfel încât poate să își îndeplinească angajamentele, 

ținând seama în mod corespunzător de caracteristicile tipului de activitate 

comercială în cauză; 

(e)  (e) solicitantul ar trebui să fie în măsură să demonstreze că știe în mod clar 

ce obligații îi revin în temeiul prezentei autorizații și în ceea ce privește 

circulația mărfurilor în cadrul regimului și modul de respectare a 

acestora.”. 

6. La articolul 14, alineatul (4) se înlocuiește cu următorul text: 

„(4)  La cererea reprezentanților Uniunii menționați în Decizia nr. 6/2020 a Comitetului 

mixt instituit prin Acordul privind retragerea Regatului Unit al Marii Britanii și 

Irlandei de Nord din Uniunea Europeană și din Comunitatea Europeană a Energiei 

Atomice și în cazul (a) cel puțin de două ori pe an și în cazul (b) cel puțin o dată pe 

an la sfârșitul fiecărei perioade contingentare anuale, autoritățile competente din 

Regatul Unit furnizează acestor reprezentanți: 

(a) informații agregate și pentru fiecare formular de autorizare privind 

autorizațiile acordate în temeiul articolelor 9-12 din prezenta decizie, 

inclusiv numărul de autorizații acceptate, respinse și revocate, precum și 

locul de rezidență al titularilor autorizațiilor și 

(b) în cazul mărfurilor care au fost introduse în temeiul articolului 7 

alineatul (1) litera (b) punctul (iii), pentru fiecare autorizație și fiecare 



 

8 

 

număr de ordine al contingentului, informații privind cantitatea utilizată 

în perioada contingentară anuală și cantitatea încă disponibilă la sfârșitul 

perioadei respective, precum și informații agregate privind vânzarea sau 

utilizarea acestor mărfuri, precizând categoriile relevante de cumpărători 

din Regatul Unit.”. 

 

7. La articolul 15, se adaugă următoarele alineate: 

„(5) Comitetul mixt revizuiește anexa V la cererea uneia dintre părți.       

(6)  Fiecare parte informează fără întârziere cealaltă parte cu privire la modificările 

planificate ale taxelor vamale aplicabile în cadrul contingentului sau în afara contingentului 

aplicabile mărfurilor enumerate în anexa V.”. 

 

Articolul 2 

 

Anexa la prezenta decizie devine anexa V la Decizia nr. 1/2023 a Comitetului mixt și face 

parte integrantă din aceasta. 

 

Articolul 3  

 

Prezenta decizie intră în vigoare în ziua următoare datei adoptării. 

 

Adoptată la ... 

 

 

 

Pentru Comitetul mixt,  

Copreședinții 

 

 

 

 

 



 

9 

 

Anexă 

Categoria 

de 

mărfuri 

Numărul 

de ordine 

al 

contingentu

lui 

Codul 

mărfurilor 

 

Țara de 

origine 

Cantitatea 

anuală 

maximă (kg) 

(greutatea 

netă, 

exceptând 

cazul în care 

se specifică 

altfel) 

Ratele 

aplicate 

de UE în 

cadrul 

contingen

tului 

Ratele 

aplicate 

de 

Regatul 

Unit în 

cadrul 

contingen

tului 

Ratele 

aplicate de 

UE în afara 

contingentu

lui 

Ratele 

aplicate de 

Regatul Unit 

în afara 

contingentu

lui 

Perioada 

contingentară anuală 

Data 

deschide

rii 

contingen

tului 

Data 

închiderii 

contingen

tului 

Miel 

 

05.2011  

(Coeficient 

= 1,00) 

 

 

 

0204.10 

0204.21 

0204.22 

0204.30 

0204.41 

0204.42 

0204.50.11 

0204.50.13 

0204.50.15 

0204.50.19 

0204.50.31 

0204.50.51 

0204.50.53 

0204.50.55 

0204.50.59 

0204.50.71 

Argentina 117 300 

(greutatea 

carcasei) 

 

 

Zero Zero De la 12,80 % 

+ 90,20 

EUR/100 kg 

la 12,80 % + 

311,8 

EUR/100 kg 

De la 12,00 

% + 75,00 

GBP/100 kg 

la 12,00 % + 

260,00 

GBP/100 kg 

 

1 

ianuarie  

 

31 

decembrie 

 



 

10 

 

Categoria 

de 

mărfuri 

Numărul 

de ordine 

al 

contingentu

lui 

Codul 

mărfurilor 

 

Țara de 

origine 

Cantitatea 

anuală 

maximă (kg) 

(greutatea 

netă, 

exceptând 

cazul în care 

se specifică 

altfel) 

Ratele 

aplicate 

de UE în 

cadrul 

contingen

tului 

Ratele 

aplicate 

de 

Regatul 

Unit în 

cadrul 

contingen

tului 

Ratele 

aplicate de 

UE în afara 

contingentu

lui 

Ratele 

aplicate de 

Regatul Unit 

în afara 

contingentu

lui 

Perioada 

contingentară anuală 

Data 

deschide

rii 

contingen

tului 

Data 

închiderii 

contingen

tului 

05.2101  

(Coeficient 

= 1,67) 

 

0204.23.00.11 

0204.23.00.91 

0204.43.10.00 

0204.50.39.10 

0204.50.79.10 

      

05.2102  

(Coeficient 

= 1,81) 

 

0204.23.00.19 

0204.23.00.99 

0204.43.90.00 

0204.50.39.90 

0204.50.79.90 

05.9700 

 

0204.10 

0204.21 

0204.22  

0204.23  

0204.30  

0204.41  

0204.42  

0204.43 

0210.99.21 

0210.99.29 

Australia 

 

305 660 

 

N/A Zero De la 12,80 % 

+ 90,20 

EUR/100 kg 

la 12,80 % + 

311,80 

EUR/100 kg 

 

Pentru 

02109921 = 

222,70/100 

De la 12,00 % 

+ 75,00 

GBP/100 kg 

până la 12,00 

% + 260,00 

GBP/100 kg 

sau de la 

186,00 

GBP/100 kg 

la 260,00 

GBP/100 kg 

1 

ianuarie  

31 

decembrie 



 

11 

 

Categoria 

de 

mărfuri 

Numărul 

de ordine 

al 

contingentu

lui 

Codul 

mărfurilor 

 

Țara de 

origine 

Cantitatea 

anuală 

maximă (kg) 

(greutatea 

netă, 

exceptând 

cazul în care 

se specifică 

altfel) 

Ratele 

aplicate 

de UE în 

cadrul 

contingen

tului 

Ratele 

aplicate 

de 

Regatul 

Unit în 

cadrul 

contingen

tului 

Ratele 

aplicate de 

UE în afara 

contingentu

lui 

Ratele 

aplicate de 

Regatul Unit 

în afara 

contingentu

lui 

Perioada 

contingentară anuală 

Data 

deschide

rii 

contingen

tului 

Data 

închiderii 

contingen

tului 

1602.90.91 kg net  

Pentru 

02109929 = 

311,80/100 

kg net 

Pentru 

16029091 = 

12,80 % 

sau 12,00 % 

 

05.2012  

(Coeficient 

= 1,00) 

 

 

 

0204.10  

0204.21  

0204.22  

0204.30 

0204.41  

0204.42 

0204.50.11 

0204.50.13 

0204.50.15 

0204.50.19 

0204.50.31 

0204.50.51 

0204.50.53 

486 692 

(greutatea 

carcasei)  

 

Zero Zero De la 12,80 % 

+ 90,20 

EUR/100 kg 

la 12,80 % + 

311,80 

EUR/100 kg 

De la 12,00 % 

+ 75,00 

GBP/100 kg 

la 12,00 % + 

260,00 

GBP/100 kg 

1 

ianuarie  

 

31 

decembrie 

 



 

12 

 

Categoria 

de 

mărfuri 

Numărul 

de ordine 

al 

contingentu

lui 

Codul 

mărfurilor 

 

Țara de 

origine 

Cantitatea 

anuală 

maximă (kg) 

(greutatea 

netă, 

exceptând 

cazul în care 

se specifică 

altfel) 

Ratele 

aplicate 

de UE în 

cadrul 

contingen

tului 

Ratele 

aplicate 

de 

Regatul 

Unit în 

cadrul 

contingen

tului 

Ratele 

aplicate de 

UE în afara 

contingentu

lui 

Ratele 

aplicate de 

Regatul Unit 

în afara 

contingentu

lui 

Perioada 

contingentară anuală 

Data 

deschide

rii 

contingen

tului 

Data 

închiderii 

contingen

tului 

0204.50.55 

0204.50.59 

0204.50.71 

05.2105  

(Coeficient 

= 1,67) 

 

0204.23.00.11 

0204.23.00.91 

0204.43.10.00 

0204.50.39.10 

0204.50.79.10 

      

05.2106  

(Coeficient 

= 1,81)  

 

0204.23.00.19 

0204.23.00.99 

0204.43.90.00 

0204.50.39.90 

0204.50.79.90 

05.2017 

(Coeficient 

= 1,00) 

 

 

 

0204.10  

0204.21  

0204.22  

0204.30 

0204.41  

0204.42 

0204.50.11 

0204.50.13 

Bosnia și 

Herțegovi

na 

13 200 

(greutatea 

carcasei) 

 

N/A Zero De la 12,80 % 

+ 90,20 

EUR/100 kg 

la 12,80 % + 

311,80 

EUR/100 kg 

De la 12,00 % 

+ 75,00 

GBP/100 kg 

la 12,00 % + 

260,00 

GBP/100 kg 

 

1 

ianuarie  

 

31 

decembrie 

 



 

13 

 

Categoria 

de 

mărfuri 

Numărul 

de ordine 

al 

contingentu

lui 

Codul 

mărfurilor 

 

Țara de 

origine 

Cantitatea 

anuală 

maximă (kg) 

(greutatea 

netă, 

exceptând 

cazul în care 

se specifică 

altfel) 

Ratele 

aplicate 

de UE în 

cadrul 

contingen

tului 

Ratele 

aplicate 

de 

Regatul 

Unit în 

cadrul 

contingen

tului 

Ratele 

aplicate de 

UE în afara 

contingentu

lui 

Ratele 

aplicate de 

Regatul Unit 

în afara 

contingentu

lui 

Perioada 

contingentară anuală 

Data 

deschide

rii 

contingen

tului 

Data 

închiderii 

contingen

tului 

 

 

0204.50.15 

0204.50.19 

0204.50.31 

0204.50.51 

0204.50.53 

0204.50.55 

0204.50.59 

0204.50.71  

 

 

05.2018 

(Coeficient 

= 1,67) 

 

0204.23.00.11 

0204.23.00.91 

0204.43.10.00 

0204.50.39.10 

0204.50.79.10 



 

14 

 

Categoria 

de 

mărfuri 

Numărul 

de ordine 

al 

contingentu

lui 

Codul 

mărfurilor 

 

Țara de 

origine 

Cantitatea 

anuală 

maximă (kg) 

(greutatea 

netă, 

exceptând 

cazul în care 

se specifică 

altfel) 

Ratele 

aplicate 

de UE în 

cadrul 

contingen

tului 

Ratele 

aplicate 

de 

Regatul 

Unit în 

cadrul 

contingen

tului 

Ratele 

aplicate de 

UE în afara 

contingentu

lui 

Ratele 

aplicate de 

Regatul Unit 

în afara 

contingentu

lui 

Perioada 

contingentară anuală 

Data 

deschide

rii 

contingen

tului 

Data 

închiderii 

contingen

tului 

05.2020 

(Coeficient 

= 1,81)  

 

0204.23.00.19 

0204.23.00.99 

0204.43.90.00 

0204.50.39.90 

0204.50.79.90 

05.1922  

(Coeficient 

= 1,00) 

 

 

 

0204.10  

0204.21  

0204.22  

0204.30 

0204.41  

0204.42 

0204.50.11 

0204.50.13 

0204.50.15 

0204.50.19 

0204.50.31 

0204.50.51 

0204.50.53 

0204.50.55 

Chile 45 120 

(greutatea 

carcasei)  

 

 

 

Zero Zero De la 12,80 % 

+ 90,20 

EUR/100 kg 

la 12,80 % + 

311,80 

EUR/100 kg 

De la 12,00 % 

+ 75,00 

GBP/100 kg 

la 12,00 % + 

260,00 

GBP/100 kg 

 

 

 

1 

ianuarie  

 

31 

decembrie 

 



 

15 

 

Categoria 

de 

mărfuri 

Numărul 

de ordine 

al 

contingentu

lui 

Codul 

mărfurilor 

 

Țara de 

origine 

Cantitatea 

anuală 

maximă (kg) 

(greutatea 

netă, 

exceptând 

cazul în care 

se specifică 

altfel) 

Ratele 

aplicate 

de UE în 

cadrul 

contingen

tului 

Ratele 

aplicate 

de 

Regatul 

Unit în 

cadrul 

contingen

tului 

Ratele 

aplicate de 

UE în afara 

contingentu

lui 

Ratele 

aplicate de 

Regatul Unit 

în afara 

contingentu

lui 

Perioada 

contingentară anuală 

Data 

deschide

rii 

contingen

tului 

Data 

închiderii 

contingen

tului 

0204.50.59 

0204.50.71 

 

05.2115  

(Coeficient 

= 1,67) 

 

0204.23.00.11 

0204.23.00.91 

0204.43.10.00 

0204.50.39.10 

0204.50.79.10 

05.2116  

(Coeficient 

= 1,81) 

0204.23.00.19 

0204.23.00.99 

0204.43.90.00 

0204.50.39.90 

0204.50.79.90 

      



 

16 

 

Categoria 

de 

mărfuri 

Numărul 

de ordine 

al 

contingentu

lui 

Codul 

mărfurilor 

 

Țara de 

origine 

Cantitatea 

anuală 

maximă (kg) 

(greutatea 

netă, 

exceptând 

cazul în care 

se specifică 

altfel) 

Ratele 

aplicate 

de UE în 

cadrul 

contingen

tului 

Ratele 

aplicate 

de 

Regatul 

Unit în 

cadrul 

contingen

tului 

Ratele 

aplicate de 

UE în afara 

contingentu

lui 

Ratele 

aplicate de 

Regatul Unit 

în afara 

contingentu

lui 

Perioada 

contingentară anuală 

Data 

deschide

rii 

contingen

tului 

Data 

închiderii 

contingen

tului 

05.0690 

(Coeficient 

= 1,00) 

 

0204.10  

0204.21  

0204.22  

0204.30 

0204.41  

0204.42 

0204.50.11 

0204.50.13 

0204.50.15 

0204.50.19 

0204.50.31 

0204.50.51 

0204.50.53 

0204.50.55 

0204.50.59 

0204.50.71 

 

Insulele 

Feroe 

90 (greutatea 

carcasei)  

Zero Zero De la 12,80 % 

+ 90,20 

EUR/100 kg 

la 12,80 % + 

311,80 

EUR/100 kg 

De la 12,00 % 

+ 75,00 

GBP/100 kg 

la 12,00 % + 

260,00 

GBP/100 kg 

 

 

1 

ianuarie  

 

31 

decembrie 

 



 

17 

 

Categoria 

de 

mărfuri 

Numărul 

de ordine 

al 

contingentu

lui 

Codul 

mărfurilor 

 

Țara de 

origine 

Cantitatea 

anuală 

maximă (kg) 

(greutatea 

netă, 

exceptând 

cazul în care 

se specifică 

altfel) 

Ratele 

aplicate 

de UE în 

cadrul 

contingen

tului 

Ratele 

aplicate 

de 

Regatul 

Unit în 

cadrul 

contingen

tului 

Ratele 

aplicate de 

UE în afara 

contingentu

lui 

Ratele 

aplicate de 

Regatul Unit 

în afara 

contingentu

lui 

Perioada 

contingentară anuală 

Data 

deschide

rii 

contingen

tului 

Data 

închiderii 

contingen

tului 

05.2129 

(Coeficient 

= 1,67) 

 

0204.23.00.11 

0204.23.00.91 

0204.43.10.00 

0204.50.39.10 

0204.50.79.10 

      

05.2130 

(Coeficient 

= 1,81) 

 

0204.23.00.19 

0204.23.00.99 

0204.43.90.00 

0204.50.39.90 

0204.50.79.90 

05.0693 

(Coeficient 

= 1,00) 

 

 

 

0204.10  

0204.21  

0204.22  

0204.30 

0204.41  

0204.42 

0204.50.11 

0204.50.13 

0204.50.15 

0204.50.19 

Groenland

a 

1 560 

(greutatea 

carcasei) 

Zero Zero De la 12,80 % 

+ 90,20 

EUR/100 kg 

la 12,80 % + 

311,80 

EUR/100 kg 

De la 12,00 % 

+ 75,00 

GBP/100 kg 

la 12,00 % + 

260,00 

GBP/100 kg 

1 

ianuarie  

 

31 

decembrie 

 



 

18 

 

Categoria 

de 

mărfuri 

Numărul 

de ordine 

al 

contingentu

lui 

Codul 

mărfurilor 

 

Țara de 

origine 

Cantitatea 

anuală 

maximă (kg) 

(greutatea 

netă, 

exceptând 

cazul în care 

se specifică 

altfel) 

Ratele 

aplicate 

de UE în 

cadrul 

contingen

tului 

Ratele 

aplicate 

de 

Regatul 

Unit în 

cadrul 

contingen

tului 

Ratele 

aplicate de 

UE în afara 

contingentu

lui 

Ratele 

aplicate de 

Regatul Unit 

în afara 

contingentu

lui 

Perioada 

contingentară anuală 

Data 

deschide

rii 

contingen

tului 

Data 

închiderii 

contingen

tului 

0204.50.31 

0204.50.51 

0204.50.53 

0204.50.55 

0204.50.59 

0204.50.71 

 

05.2125 

(Coeficient 

= 1,67) 

 

0204.23.00.11 

0204.23.00.91 

0204.43.10.00 

0204.50.39.10 

0204.50.79.10 

05.2126 

(Coeficient 

= 1,81) 

0204.23.00.19 

0204.23.00.99 

0204.43.90.00 

0204.50.39.90 

0204.50.79.90 

05.0833 

 

0204 

0210.99.21 

0210.99.29 

Islanda 20 760 

 

Zero Zero De la 12,80 % 

+ 90,20 

EUR/100 kg 

De la 12,00 % 

+ 75,00 

GBP/100 kg 

1 

ianuarie  

31 

decembrie 



 

19 

 

Categoria 

de 

mărfuri 

Numărul 

de ordine 

al 

contingentu

lui 

Codul 

mărfurilor 

 

Țara de 

origine 

Cantitatea 

anuală 

maximă (kg) 

(greutatea 

netă, 

exceptând 

cazul în care 

se specifică 

altfel) 

Ratele 

aplicate 

de UE în 

cadrul 

contingen

tului 

Ratele 

aplicate 

de 

Regatul 

Unit în 

cadrul 

contingen

tului 

Ratele 

aplicate de 

UE în afara 

contingentu

lui 

Ratele 

aplicate de 

Regatul Unit 

în afara 

contingentu

lui 

Perioada 

contingentară anuală 

Data 

deschide

rii 

contingen

tului 

Data 

închiderii 

contingen

tului 

(Subconting

ente 

gestionate 

în cadrul 

05.0833) 

05.0790  

05.2119 

05.2120  

 

0210.99.85.10  la 12,80 % + 

311,80 

EUR/100 kg 

Pentru 

02109921 = 

222,70/100 

kg net  

Pentru 

02109929 = 

311,80/100 

kg net 

Pentru 

0210998510 

= 15,40 % 

la 12,00 % + 

260,00 

GBP/100 kg 

sau de 

la186,00 

GBP/100 kg 

la 260,00 

GBP/100 kg 

sau 14,00 % 

 

  

05.2013 

(Coeficient 

= 1,00) 

 

 

0204.10  

0204.21  

0204.22  

0204.30 

0204.41  

0204.42 

Noua 

Zeelandă 
2 863 940 

(greutatea 

carcasei) 

 

Zero Zero De la 12,80 % 

+ 90,20 

EUR/100 kg 

la 12,80 % + 

311,80 

EUR/100 kg 

De la 12,00 % 

+ 75,00 

GBP/100 kg 

la 12,00 % + 

260,00 

GBP/100 kg 

sau de la 

1 

ianuarie  

 

31 

decembrie 

 



 

20 

 

Categoria 

de 

mărfuri 

Numărul 

de ordine 

al 

contingentu

lui 

Codul 

mărfurilor 

 

Țara de 

origine 

Cantitatea 

anuală 

maximă (kg) 

(greutatea 

netă, 

exceptând 

cazul în care 

se specifică 

altfel) 

Ratele 

aplicate 

de UE în 

cadrul 

contingen

tului 

Ratele 

aplicate 

de 

Regatul 

Unit în 

cadrul 

contingen

tului 

Ratele 

aplicate de 

UE în afara 

contingentu

lui 

Ratele 

aplicate de 

Regatul Unit 

în afara 

contingentu

lui 

Perioada 

contingentară anuală 

Data 

deschide

rii 

contingen

tului 

Data 

închiderii 

contingen

tului 

0204.50.11 

0204.50.13 

0204.50.15 

0204.50.19 

0204.50.31 

0204.50.51 

0204.50.53 

0204.50.55 

0204.50.59 

0204.50.71 

 

     186,00 

GBP/100 kg 

la 260,00 

GBP/100 kg 

sau 12,00 % 

 

05.2109 

(Coeficient 

= 1,67) 

 

0204.23.00.11 

0204.23.00.91 

0204.43.10.00 

0204.50.39.10 

0204.50.79.10 



 

21 

 

Categoria 

de 

mărfuri 

Numărul 

de ordine 

al 

contingentu

lui 

Codul 

mărfurilor 

 

Țara de 

origine 

Cantitatea 

anuală 

maximă (kg) 

(greutatea 

netă, 

exceptând 

cazul în care 

se specifică 

altfel) 

Ratele 

aplicate 

de UE în 

cadrul 

contingen

tului 

Ratele 

aplicate 

de 

Regatul 

Unit în 

cadrul 

contingen

tului 

Ratele 

aplicate de 

UE în afara 

contingentu

lui 

Ratele 

aplicate de 

Regatul Unit 

în afara 

contingentu

lui 

Perioada 

contingentară anuală 

Data 

deschide

rii 

contingen

tului 

Data 

închiderii 

contingen

tului 

05.2110 

(Coeficient 

= 1,81) 

 

0204.23.00.19 

0204.23.00.99 

0204.43.90.00 

0204.50.39.90 

0204.50.79.90 

      

05.9721  

(Coeficient 

= 1,00) 

 

0204.10 

0204.21 

0204.22 

0204.30 

0204.41 

0204.42 

0210.99.21 

1602.90.91 

Noua 

Zeelandă  

350 000 

(greutatea 

carcasei) 

N/A Zero De la 12,80 % 

+ 90,20 

EUR/100 kg 

la 12,80 % + 

311,8EUR/10

0 kg 

 

12,80 % 

De la 12,00 % 

+ 75,00 

GBP/100 kg 

la 12,00 % + 

260,00 

GBP/100 kg 

sau de la 

186,00 

GBP/100 kg 

1 

ianuarie  

 

31 

decembrie 

 



 

22 

 

Categoria 

de 

mărfuri 

Numărul 

de ordine 

al 

contingentu

lui 

Codul 

mărfurilor 

 

Țara de 

origine 

Cantitatea 

anuală 

maximă (kg) 

(greutatea 

netă, 

exceptând 

cazul în care 

se specifică 

altfel) 

Ratele 

aplicate 

de UE în 

cadrul 

contingen

tului 

Ratele 

aplicate 

de 

Regatul 

Unit în 

cadrul 

contingen

tului 

Ratele 

aplicate de 

UE în afara 

contingentu

lui 

Ratele 

aplicate de 

Regatul Unit 

în afara 

contingentu

lui 

Perioada 

contingentară anuală 

Data 

deschide

rii 

contingen

tului 

Data 

închiderii 

contingen

tului 

05.9722 

(Coeficient 

= 1,67) 

 

0204.23.00.11 

0204.23.00.91 

0204.43.10 

0210.99.29 

      

    pentru NC 

1602.90.91 

la 260,00 

GBP/100 kg 

sau 12,00 % 

05.9723 

(Coeficient 

= 1,81) 

 

 

0204.23.00.19 

0204.23.00.99 

0204.43.90 

05.2021 

(Coeficient 

= 1,00) 

 

0204.10  

0204.21  

0204.22  

0204.30 

0204.41  

Macedoni

a de Nord 

27 150 

(greutatea 

carcasei) 

N/A Zero De la 12,80 % 

+ 90,20 

EUR/100 kg 

la 12,80 % + 

311,80 

De la 12,00 % 

+ 75,00 

GBP/100 kg 

la 12,00 % + 

260,00 

1 

ianuarie  

 

31 

decembrie 

 



 

23 

 

Categoria 

de 

mărfuri 

Numărul 

de ordine 

al 

contingentu

lui 

Codul 

mărfurilor 

 

Țara de 

origine 

Cantitatea 

anuală 

maximă (kg) 

(greutatea 

netă, 

exceptând 

cazul în care 

se specifică 

altfel) 

Ratele 

aplicate 

de UE în 

cadrul 

contingen

tului 

Ratele 

aplicate 

de 

Regatul 

Unit în 

cadrul 

contingen

tului 

Ratele 

aplicate de 

UE în afara 

contingentu

lui 

Ratele 

aplicate de 

Regatul Unit 

în afara 

contingentu

lui 

Perioada 

contingentară anuală 

Data 

deschide

rii 

contingen

tului 

Data 

închiderii 

contingen

tului 

 

 

0204.42 

0204.50.11 

0204.50.13 

0204.50.15 

0204.50.19 

0204.50.31 

0204.50.51 

0204.50.53 

0204.50.55 

0204.50.59 

0204.50.71 

 

EUR/100 kg GBP/100 kg 

 

 

05.2022 

(Coeficient 

= 1,67) 

 

0204.23.00.11 

0204.23.00.91 

0204.43.10.00 

0204.50.39.10 

0204.50.79.10 



 

24 

 

Categoria 

de 

mărfuri 

Numărul 

de ordine 

al 

contingentu

lui 

Codul 

mărfurilor 

 

Țara de 

origine 

Cantitatea 

anuală 

maximă (kg) 

(greutatea 

netă, 

exceptând 

cazul în care 

se specifică 

altfel) 

Ratele 

aplicate 

de UE în 

cadrul 

contingen

tului 

Ratele 

aplicate 

de 

Regatul 

Unit în 

cadrul 

contingen

tului 

Ratele 

aplicate de 

UE în afara 

contingentu

lui 

Ratele 

aplicate de 

Regatul Unit 

în afara 

contingentu

lui 

Perioada 

contingentară anuală 

Data 

deschide

rii 

contingen

tului 

Data 

închiderii 

contingen

tului 

05.2023 

(Coeficient 

= 1,81) 

 

0204.23.00.19 

0204.23.00.99 

0204.43.90.00 

0204.50.39.90 

0204.50.79.90 

05.0227 

(Coeficient 

= 1,00) 

 

0204.10  

0204.21  

0204.22  

0204.30 

0204.41  

0204.42 

0204.50.11 

0204.50.13 

0204.50.15 

0204.50.19 

0204.50.31 

0204.50.51 

0204.50.53 

0204.50.55 

0204.50.59 

0204.50.71 

Turcia 990 (greutatea 

carcasei) 

 

Zero Zero De la 12,80 % 

+ 90,20 

EUR/100 kg 

la 12,80 % + 

311,80 

EUR/100 kg 

De la 12,00 % 

+ 75,00 

GBP/100 kg 

la 12,00 % + 

260,00 

GBP/100 kg 

1 

ianuarie  

 

31 

decembrie 

 



 

25 

 

Categoria 

de 

mărfuri 

Numărul 

de ordine 

al 

contingentu

lui 

Codul 

mărfurilor 

 

Țara de 

origine 

Cantitatea 

anuală 

maximă (kg) 

(greutatea 

netă, 

exceptând 

cazul în care 

se specifică 

altfel) 

Ratele 

aplicate 

de UE în 

cadrul 

contingen

tului 

Ratele 

aplicate 

de 

Regatul 

Unit în 

cadrul 

contingen

tului 

Ratele 

aplicate de 

UE în afara 

contingentu

lui 

Ratele 

aplicate de 

Regatul Unit 

în afara 

contingentu

lui 

Perioada 

contingentară anuală 

Data 

deschide

rii 

contingen

tului 

Data 

închiderii 

contingen

tului 

 

05.2131 

(Coeficient 

= 1,67) 

 

0204.23.00.11 

0204.23.00.91 

0204.43.10.00 

0204.50.39.10 

0204.50.79.10 

05.2132 

(Coeficient 

= 1,81) 

 

0204.23.00.19 

0204.23.00.99 

0204.43.90.00 

0204.50.39.90 

0204.50.79.90 

      

05.2014 

(Coeficient 

= 1,00) 

 

 

0204.10  

0204.21  

0204.22  

0204.30 

0204.41  

Uruguay 31 230 

(greutatea 

carcasei) 

Zero Zero De la 12,80 % 

+ 90,20 

EUR/100 kg 

la 12,80 % + 

311,80 

EUR/100 kg 

De la 12,00 % 

+ 75,00 

GBP/100 kg 

la 12,00 % + 

260,00 

GBP/100 kg 

1 

ianuarie  

 

31 

decembrie 

 



 

26 

 

Categoria 

de 

mărfuri 

Numărul 

de ordine 

al 

contingentu

lui 

Codul 

mărfurilor 

 

Țara de 

origine 

Cantitatea 

anuală 

maximă (kg) 

(greutatea 

netă, 

exceptând 

cazul în care 

se specifică 

altfel) 

Ratele 

aplicate 

de UE în 

cadrul 

contingen

tului 

Ratele 

aplicate 

de 

Regatul 

Unit în 

cadrul 

contingen

tului 

Ratele 

aplicate de 

UE în afara 

contingentu

lui 

Ratele 

aplicate de 

Regatul Unit 

în afara 

contingentu

lui 

Perioada 

contingentară anuală 

Data 

deschide

rii 

contingen

tului 

Data 

închiderii 

contingen

tului 

 

 

 

0204.42 

0204.50.11 

0204.50.13 

0204.50.15 

0204.50.19 

0204.50.31 

0204.50.51 

0204.50.53 

0204.50.55 

0204.50.59 

0204.50.71 

 

05.2111 

(Coeficient 

= 1,67) 

 

0204.23.00.11 

0204.23.00.91 

0204.43.10.00 

0204.50.39.10 

0204.50.79.10 

      



 

27 

 

Categoria 

de 

mărfuri 

Numărul 

de ordine 

al 

contingentu

lui 

Codul 

mărfurilor 

 

Țara de 

origine 

Cantitatea 

anuală 

maximă (kg) 

(greutatea 

netă, 

exceptând 

cazul în care 

se specifică 

altfel) 

Ratele 

aplicate 

de UE în 

cadrul 

contingen

tului 

Ratele 

aplicate 

de 

Regatul 

Unit în 

cadrul 

contingen

tului 

Ratele 

aplicate de 

UE în afara 

contingentu

lui 

Ratele 

aplicate de 

Regatul Unit 

în afara 

contingentu

lui 

Perioada 

contingentară anuală 

Data 

deschide

rii 

contingen

tului 

Data 

închiderii 

contingen

tului 

05.2112 

(Coeficient 

= 1,81) 

 

0204.23.00.19 

0204.23.00.99 

0204.43.90.00 

0204.50.39.90 

0204.50.79.90 

05.2016 

(Coeficient 

= 1,00) 

 

 

 

0204.10  

0204.21  

0204.22  

0204.30 

0204.41  

0204.42 

0204.50.11 

0204.50.13 

0204.50.15 

0204.50.19 

0204.50.31 

0204.50.51 

0204 50.53 

0204.50.55 

0204.50.59 

0204.50.71 

Alte țări 

decât 

statele 

membre 

ale 

Uniunii 

Europene 

660 (greutatea 

carcasei) 

 

 

Zero Zero De la 12,80 % 

+ 90,20 

EUR/100 kg 

la 12,80 % + 

311,80 

EUR/100 kg 

De la 12,00 % 

+ 75,00 

GBP/100 kg 

la 12,00 % + 

260,00 

GBP/100 kg 

 

 

1 

ianuarie  

 

31 

decembrie 

 



 

28 

 

Categoria 

de 

mărfuri 

Numărul 

de ordine 

al 

contingentu

lui 

Codul 

mărfurilor 

 

Țara de 

origine 

Cantitatea 

anuală 

maximă (kg) 

(greutatea 

netă, 

exceptând 

cazul în care 

se specifică 

altfel) 

Ratele 

aplicate 

de UE în 

cadrul 

contingen

tului 

Ratele 

aplicate 

de 

Regatul 

Unit în 

cadrul 

contingen

tului 

Ratele 

aplicate de 

UE în afara 

contingentu

lui 

Ratele 

aplicate de 

Regatul Unit 

în afara 

contingentu

lui 

Perioada 

contingentară anuală 

Data 

deschide

rii 

contingen

tului 

Data 

închiderii 

contingen

tului 

 

05.2178 

(Coeficient 

= 1,67) 

 

0204.23.00.11 

0204.23.00.91 

0204.43.10.00 

0204.50.39.10 

0204.50.79.10 

05.2179 

(Coeficient 

= 1,81) 

 

0204.23.00.19 

0204.23.00.99 

0204.43.90.00 

0204.50.39.90 

0204.50.79.90 

Vită 

 

05.4450 

 

0201.30.00.31 

0201.30.00.39 

0206.10.95.11 

Argentina 3 330 

 

20,00 % 20,00 % 12,80 % + 

304,10 

EUR/100 kg 

12,00 % + 

253,00 GBP/

100 kg 

1 iulie 30 iunie 



 

29 

 

Categoria 

de 

mărfuri 

Numărul 

de ordine 

al 

contingentu

lui 

Codul 

mărfurilor 

 

Țara de 

origine 

Cantitatea 

anuală 

maximă (kg) 

(greutatea 

netă, 

exceptând 

cazul în care 

se specifică 

altfel) 

Ratele 

aplicate 

de UE în 

cadrul 

contingen

tului 

Ratele 

aplicate 

de 

Regatul 

Unit în 

cadrul 

contingen

tului 

Ratele 

aplicate de 

UE în afara 

contingentu

lui 

Ratele 

aplicate de 

Regatul Unit 

în afara 

contingentu

lui 

Perioada 

contingentară anuală 

Data 

deschide

rii 

contingen

tului 

Data 

închiderii 

contingen

tului 

 0206.10.95.15 

05.4001 

 

0202.30.90.47 

0202.30.90.48 

 

Australia 25 350 

 

20,00 % 20,00 % 

 

12,80 % + 

304,10 

EUR/100 kg 

12,00 % + 

254,00 GBP/

100 kg 

 

1 iulie 30 iunie 

05.4451 

 

0201.20.90.11 

0201.20.90.15 

0201.30.00.31 

0201.30.00.39 

0202.20.90.11 

0202.20.90.15 

0202.30.10.11 

0202.30.10.15 

0202.30.50.11 

0202.30.50.15 

0202.30.90.11 

0202.30.90.15 

0206.10.95.11 

0206.10.95.15 

0206.29.91.11 

0206.29.91.15 

112 830 20,00 % 20,00 % De la 12,80 % 

+ 221,10 

EUR/100 kg 

la 12,80 % + 

304,10 

EUR/100 kg 

De la 12,00 % 

+185,00 

GBP/100 kg 

la 12,00 % 

+254,00 

GBP/100 kg 

1 iulie 

 

30 iunie 

 



 

30 

 

Categoria 

de 

mărfuri 

Numărul 

de ordine 

al 

contingentu

lui 

Codul 

mărfurilor 

 

Țara de 

origine 

Cantitatea 

anuală 

maximă (kg) 

(greutatea 

netă, 

exceptând 

cazul în care 

se specifică 

altfel) 

Ratele 

aplicate 

de UE în 

cadrul 

contingen

tului 

Ratele 

aplicate 

de 

Regatul 

Unit în 

cadrul 

contingen

tului 

Ratele 

aplicate de 

UE în afara 

contingentu

lui 

Ratele 

aplicate de 

Regatul Unit 

în afara 

contingentu

lui 

Perioada 

contingentară anuală 

Data 

deschide

rii 

contingen

tului 

Data 

închiderii 

contingen

tului 

0206.29.91.21 

0206.29.91.29 

05.4970 

 

0201  

0202  

0206.10.95 

0206.29.91 

0210.20  

0210.99.51 

0210.99.59 

1602.50  

1602.90.61 

1602.90.69 

 

 433 330 N/A Zero De la 12,80 % 

+ 221,10 

EUR/100 kg 

la 12,80 % + 

304,10 

EUR/100 kg 

 

160250 = 

16,60 % sau 

304,10 

EUR/100 kg 

 

16029061 = 

304,10 

EUR/100 kg 

 

16029069 = 

16,60 % 

De la 12,00 % 

+ 147,00 

GBP/100 kg 

la 14,00 % + 

253,00 

GBP/100 kg 

sau 253,00 

GBP/100 kg 

sau 16,00 % 

1 

ianuarie 

 

31 

decembrie 

 



 

31 

 

Categoria 

de 

mărfuri 

Numărul 

de ordine 

al 

contingentu

lui 

Codul 

mărfurilor 

 

Țara de 

origine 

Cantitatea 

anuală 

maximă (kg) 

(greutatea 

netă, 

exceptând 

cazul în care 

se specifică 

altfel) 

Ratele 

aplicate 

de UE în 

cadrul 

contingen

tului 

Ratele 

aplicate 

de 

Regatul 

Unit în 

cadrul 

contingen

tului 

Ratele 

aplicate de 

UE în afara 

contingentu

lui 

Ratele 

aplicate de 

Regatul Unit 

în afara 

contingentu

lui 

Perioada 

contingentară anuală 

Data 

deschide

rii 

contingen

tului 

Data 

închiderii 

contingen

tului 

05.4453 

 

0201.30.00.31 

0201.30.00.39 

0202.30.90.11 

0202.30.90.15 

0206.10.95.11 

0206.10.95.15 

0206.29.91.11 

0206.29.91.15 

0206.29.91.21 

0206.29.91.29 

 

Brazilia 68 002 

 

20,00 % 20,00 % De la 12,80 % 

+ 221,10 

EUR/100 kg 

la 12,80 % + 

304,10 

EUR/100 kg 

De la 12,00 % 

+ 253,00 

GBP/100 kg 

la 12,00 % + 

254,00 

GBP/100 kg 

1 iulie 30 iunie 

05.8400 

 

0201.10.00.21 

0201.10.00.92 

0201.10.00.97 

0201.20.20.21 

0201.20.20.92 

0201.20.20.97 

0201.20.30.21 

0201.20.30.92 

0201.20.30.97 

0201.20.50.21 

Canada 2 505 Zero Zero De la 12,80 % 

+ 221,10 

EUR/100 kg 

la 12,80 % + 

304,10 

EUR/100 kg 

sau 

15,40 % + 

303,40 

EUR/100 kg 

De la 12,00 % 

+ 118,00 

GBP/100 kg 

la 14,00 % + 

253,00 

GBP/100 kg 

sau12,00 %  

1 

ianuarie 

 

31 

decembrie 

 



 

32 

 

Categoria 

de 

mărfuri 

Numărul 

de ordine 

al 

contingentu

lui 

Codul 

mărfurilor 

 

Țara de 

origine 

Cantitatea 

anuală 

maximă (kg) 

(greutatea 

netă, 

exceptând 

cazul în care 

se specifică 

altfel) 

Ratele 

aplicate 

de UE în 

cadrul 

contingen

tului 

Ratele 

aplicate 

de 

Regatul 

Unit în 

cadrul 

contingen

tului 

Ratele 

aplicate de 

UE în afara 

contingentu

lui 

Ratele 

aplicate de 

Regatul Unit 

în afara 

contingentu

lui 

Perioada 

contingentară anuală 

Data 

deschide

rii 

contingen

tului 

Data 

închiderii 

contingen

tului 

0201.20.50.92 

0201.20.50.97 

0201.20.90.11 

0201.20.90.91 

0202.10.00.11 

0202.10.00.91 

0202.20.10.11 

0202.20.10.91 

0202.20.30.11 

0202.20.30.81 

0202.20.30.83 

0202.20.30.85 

0202.20.30.87 

0202.20.50.11 

0202.20.50.91 

0202.20.90.11 

0202.20.90.91 

0206.10.95.11 

0206.10.95.91 

0206.29.91.11 

0206.29.91.21 

0206.29.91.33 

sau 

12,80 % 



 

33 

 

Categoria 

de 

mărfuri 

Numărul 

de ordine 

al 

contingentu

lui 

Codul 

mărfurilor 

 

Țara de 

origine 

Cantitatea 

anuală 

maximă (kg) 

(greutatea 

netă, 

exceptând 

cazul în care 

se specifică 

altfel) 

Ratele 

aplicate 

de UE în 

cadrul 

contingen

tului 

Ratele 

aplicate 

de 

Regatul 

Unit în 

cadrul 

contingen

tului 

Ratele 

aplicate de 

UE în afara 

contingentu

lui 

Ratele 

aplicate de 

Regatul Unit 

în afara 

contingentu

lui 

Perioada 

contingentară anuală 

Data 

deschide

rii 

contingen

tului 

Data 

închiderii 

contingen

tului 

0206.29.91.37 

0206.29.91.41 

0206.29.91.44 

0206.29.91.51 

0206.29.91.61 

0206.29.91.71 

0206.29.91.91 

0210.20.10.10 

0210.99.51.10 

0210.99.59.10 

05.8401 

 

0201.30.00.31 

0201.30.00.41 

0202.30.10.11 

0202.30.10.81 

0202.30.10.83 

0202.30.10.85 

0202.30.10.87 

0202.30.50.11 

0202.30.50.81 

0202.30.50.83 

0202.30.50.85 

0202.30.50.87 

 2 505 Zero Zero De la 12,80 % 

+ 221,10 

EUR/100 kg 

la 12,80 % + 

304,10 

EUR/100 kg 

De la 12,00 % 

+ 185,00 

GBP/100 kg 

la 12,00 % + 

254,00 

GBP/100 kg  

1 

ianuarie 

 

31 

decembrie 

 



 

34 

 

Categoria 

de 

mărfuri 

Numărul 

de ordine 

al 

contingentu

lui 

Codul 

mărfurilor 

 

Țara de 

origine 

Cantitatea 

anuală 

maximă (kg) 

(greutatea 

netă, 

exceptând 

cazul în care 

se specifică 

altfel) 

Ratele 

aplicate 

de UE în 

cadrul 

contingen

tului 

Ratele 

aplicate 

de 

Regatul 

Unit în 

cadrul 

contingen

tului 

Ratele 

aplicate de 

UE în afara 

contingentu

lui 

Ratele 

aplicate de 

Regatul Unit 

în afara 

contingentu

lui 

Perioada 

contingentară anuală 

Data 

deschide

rii 

contingen

tului 

Data 

închiderii 

contingen

tului 

0202.30.90.11 

0202.30.90.41 

0202.30.90.43 

0202.30.90.45 

0202.30.90.47 

 

05.8402 

 

0210.20.90.11 

0210.20.90.91 

 

2 505 Zero Zero 15,40 % + 

303,40 

EUR/100 kg 

14,00 % + 

253,00 

GBP/100 kg 

1 

ianuarie 

 

31 

decembrie 

 

05.9280 

 

0201.10.00.29 

0201.10.00.94 

0201.10.00.98 

0201.20.20.29 

0201.20.20.94 

0201.20.20.98 

0201.20.30.29 

0201.20.30.94 

0201.20.30.98 

0201.20.50.29 

0201.20.50.94 

0201.20.50.98 

 8 619 N/A Zero De la 12,80 % 

+ 141,40 

EUR/100 kg 

la 12,80 % + 

304,10 

EUR/100 kg 

De la 12,00 % 

+118,00 

GBP/100 kg 

la 12,00 % + 

253,00 

GBP/100 kg  

1 

ianuarie 

 

31 

decembrie 

 



 

35 

 

Categoria 

de 

mărfuri 

Numărul 

de ordine 

al 

contingentu

lui 

Codul 

mărfurilor 

 

Țara de 

origine 

Cantitatea 

anuală 

maximă (kg) 

(greutatea 

netă, 

exceptând 

cazul în care 

se specifică 

altfel) 

Ratele 

aplicate 

de UE în 

cadrul 

contingen

tului 

Ratele 

aplicate 

de 

Regatul 

Unit în 

cadrul 

contingen

tului 

Ratele 

aplicate de 

UE în afara 

contingentu

lui 

Ratele 

aplicate de 

Regatul Unit 

în afara 

contingentu

lui 

Perioada 

contingentară anuală 

Data 

deschide

rii 

contingen

tului 

Data 

închiderii 

contingen

tului 

0201.20.90.15 

0201.20.90.99 

0201.30.00.39 

0201.30.00.49 

0201.30.00.90 

0206.10.95.15 

0206.10.95.99 

05.9281 

 

0202.10.00.15 

0202.10.00.99 

0202.20.10.15 

0202.20.10.99 

0202.20.30.15 

0202.20.30.82 

0202.20.30.84 

0202.20.30.86 

0202.20.30.88 

0202.20.50.15 

0202.20.50.99 

0202.20.90.15 

0202.20.90.99 

0202.30.10.15 

0202.30.10.82 

 32 683 N/A Zero  De la 12,80 % 

+ 221,10 

EUR/100 kg 

la 12,80 % + 

304,10 

EUR/100 kg 

sau 

15,40 % + 

303,40 

EUR/100 kg 

sau 

12,80 % 

De la 12,00 % 

+147,00 

GBP/100 kg 

la 14,00 % + 

253,00 

GBP/100 kg 

sau 12,00 % 

1 

ianuarie 

 

31 

decembrie 

 



 

36 

 

Categoria 

de 

mărfuri 

Numărul 

de ordine 

al 

contingentu

lui 

Codul 

mărfurilor 

 

Țara de 

origine 

Cantitatea 

anuală 

maximă (kg) 

(greutatea 

netă, 

exceptând 

cazul în care 

se specifică 

altfel) 

Ratele 

aplicate 

de UE în 

cadrul 

contingen

tului 

Ratele 

aplicate 

de 

Regatul 

Unit în 

cadrul 

contingen

tului 

Ratele 

aplicate de 

UE în afara 

contingentu

lui 

Ratele 

aplicate de 

Regatul Unit 

în afara 

contingentu

lui 

Perioada 

contingentară anuală 

Data 

deschide

rii 

contingen

tului 

Data 

închiderii 

contingen

tului 

0202.30.10.84 

0202.30.10.86 

0202.30.10.88 

0202.30.50.15 

0202.30.50.82 

0202.30.50.84 

0202.30.50.86 

0202.30.50.88 

0202.30.90.15 

0202.30.90.42 

0202.30.90.44 

0202.30.90.46 

0202.30.90.48 

0202.30.90.70 

0202.30.90.75 

0202.30.90.80 

0202.30.90.90 

0206.29.91.15 

0206.29.91.29 

0206.29.91.35 

0206.29.91.38 

0206.29.91.42 



 

37 

 

Categoria 

de 

mărfuri 

Numărul 

de ordine 

al 

contingentu

lui 

Codul 

mărfurilor 

 

Țara de 

origine 

Cantitatea 

anuală 

maximă (kg) 

(greutatea 

netă, 

exceptând 

cazul în care 

se specifică 

altfel) 

Ratele 

aplicate 

de UE în 

cadrul 

contingen

tului 

Ratele 

aplicate 

de 

Regatul 

Unit în 

cadrul 

contingen

tului 

Ratele 

aplicate de 

UE în afara 

contingentu

lui 

Ratele 

aplicate de 

Regatul Unit 

în afara 

contingentu

lui 

Perioada 

contingentară anuală 

Data 

deschide

rii 

contingen

tului 

Data 

închiderii 

contingen

tului 

0206.29.91.45 

0206.29.91.59 

0206.29.91.69 

0206.29.91.79 

0206.29.91.99 

0210.20.10.90 

0210.20.90.15 

0210.20.90.99 

0210.99.51.90 

0210.99.59.90 

05.7300 

 

0201.10 

0201.20 

0201.30 

0202.10 

0202.20 

 

 

America 

Centrală 

46 290 

 

Zero Zero De la 12,80 % 

+ 141,40 

EUR/100 kg 

la 12,80 % + 

304,10 

EUR/100 kg 

De la 12,00 % 

+ 118,00 

GBP/100 kg 

la 12,00 % + 

253,00 

GBP/100 kg 

 

 

1 

ianuarie 

 

31 

decembrie 

 

05.4181 

 

0201.20 

0201.30 

0202.20 

Chile 14 790 

 

Zero Zero De la 12,80 % 

+ 141,40 

EUR/100 kg 

la 12,80 % + 

De la 12,00 % 

+ 118,00 

GBP/100 kg 

la 12,00 % + 

1 iulie 30 iunie 



 

38 

 

Categoria 

de 

mărfuri 

Numărul 

de ordine 

al 

contingentu

lui 

Codul 

mărfurilor 

 

Țara de 

origine 

Cantitatea 

anuală 

maximă (kg) 

(greutatea 

netă, 

exceptând 

cazul în care 

se specifică 

altfel) 

Ratele 

aplicate 

de UE în 

cadrul 

contingen

tului 

Ratele 

aplicate 

de 

Regatul 

Unit în 

cadrul 

contingen

tului 

Ratele 

aplicate de 

UE în afara 

contingentu

lui 

Ratele 

aplicate de 

Regatul Unit 

în afara 

contingentu

lui 

Perioada 

contingentară anuală 

Data 

deschide

rii 

contingen

tului 

Data 

închiderii 

contingen

tului 

0202.30 

 

 

 304,10 

EUR/100 kg 

254,00 

GBP/100 kg 

 

05.7230 

 

0201.30 

0202.30 

 

 

 

 

Columbia 28 260 

 

 

Zero Zero De la 12,80 % 

+ 221,10 

EUR/100 kg 

la 12,80 % + 

304,10 

EUR/100 kg 

De la 12,00 % 

+ 185,00 

GBP/100 kg 

la 12,00 % + 

254,00 

GBP/100 kg 

 

 

1 

ianuarie 

 

31 

decembrie 

 

05.4200 

 

0102.29.51.10 

0102.29.59.11 

0102.29.59.21 

0102.29.59.31 

0102.29.59.91 

0102.29.91.10 

0102.29.99.21 

0102.29.99.91 

0201.10.00.92 

Kosovo 1 950 

 

20 % din 

taxa 

vamală ad 

valorem și 

20 % din 

taxa 

vamală 

specifică 

detaliată 

în codul 

2,38 % + 

25,50 GB

P/100 kg 

Pentru 

animale vii 

10,20 % + 

93,10 

EUR/100 kg

  

 

Carne 

De la 12,80 % 

De la 10,00 % 

+ 77,00 

GBP/100 kg 

la 12,00 % + 

177,00 

GBP/100 kg 

1 

ianuarie 

 

31 

decembrie 

 



 

39 

 

Categoria 

de 

mărfuri 

Numărul 

de ordine 

al 

contingentu

lui 

Codul 

mărfurilor 

 

Țara de 

origine 

Cantitatea 

anuală 

maximă (kg) 

(greutatea 

netă, 

exceptând 

cazul în care 

se specifică 

altfel) 

Ratele 

aplicate 

de UE în 

cadrul 

contingen

tului 

Ratele 

aplicate 

de 

Regatul 

Unit în 

cadrul 

contingen

tului 

Ratele 

aplicate de 

UE în afara 

contingentu

lui 

Ratele 

aplicate de 

Regatul Unit 

în afara 

contingentu

lui 

Perioada 

contingentară anuală 

Data 

deschide

rii 

contingen

tului 

Data 

închiderii 

contingen

tului 

0201.10.00.94 

0201.20.20.92 

0201.20.20.94 

0201.20.30.92 

0201.20.30.94 

0201.20.50.92 

0201.20.50.94 

 

vamal + 141,40 

EUR/100 kg 

la 12,80 % + 

212,20 

EUR/100 kg 

05.4454 

 

0201.20.90.11 

0201.20.90.15 

0201.30.00.31 

0201.30.00.39 

0202.20.90.11 

0202.20.90.15 

0202.30.10.11 

0202.30.10.15 

0202.30.50.11 

0202.30.50.15 

0202.30.90.11 

0202.30.90.15 

0206.10.95.11 

0206.10.95.15 

0206.29.91.11 

Noua 

Zeelandă 

5 940 20,00 % 20,00 % De la 12,80 % 

+ 221,10 

EUR/100 kg 

la 12,80 % + 

304,10 

EUR/100 kg 

De la 12,00 % 

+185,00 

GBP/100 kg 

la 12,00 % 

+254,00 

GBP/100 kg 

1 iulie 

 

30 iunie 

 



 

40 

 

Categoria 

de 

mărfuri 

Numărul 

de ordine 

al 

contingentu

lui 

Codul 

mărfurilor 

 

Țara de 

origine 

Cantitatea 

anuală 

maximă (kg) 

(greutatea 

netă, 

exceptând 

cazul în care 

se specifică 

altfel) 

Ratele 

aplicate 

de UE în 

cadrul 

contingen

tului 

Ratele 

aplicate 

de 

Regatul 

Unit în 

cadrul 

contingen

tului 

Ratele 

aplicate de 

UE în afara 

contingentu

lui 

Ratele 

aplicate de 

Regatul Unit 

în afara 

contingentu

lui 

Perioada 

contingentară anuală 

Data 

deschide

rii 

contingen

tului 

Data 

închiderii 

contingen

tului 

0206.29.91.15 

0206.29.91.21 

0206.29.91.29 

05.9720 

 

0201  

0202  

0206.10.95 

0206.29.91 

0210.20  

0210.99.51 

1602.50  

1602.90.61 

1602.90.69 

449 400 

 

N/A Zero  De la 12,80 % 

+ 221,10 

EUR/100 kg 

la 12,80 % + 

304,10 

EUR/100 kg 

160250 = 

16,60 % sau 

304,10 

EUR/100 kg 

16029061 = 

304,10 

EUR/100 kg 

16029069 = 

16,60 % 

De la 12,00 % 

+ 147,00 

GBP/100 kg 

la 14,00 % + 

253,00 

GBP/100 kg 

sau 253,00 

GBP/100 kg 

sau 16,00 % 

1 

ianuarie 

 

31 

decembrie 

 

05.7315 

 

0201.10 

0201.20 

0201.30 

0202.10 

Nicaragua 2 370 

 

 

Zero Zero De la 12,80 % 

+ 141,40 

EUR/100 kg 

la 12,80 % + 

De la 12,00 % 

+ 118,00 

GBP/100 kg 

la 12,00 % + 

1 

ianuarie 

 

31 

decembrie 

 



 

41 

 

Categoria 

de 

mărfuri 

Numărul 

de ordine 

al 

contingentu

lui 

Codul 

mărfurilor 

 

Țara de 

origine 

Cantitatea 

anuală 

maximă (kg) 

(greutatea 

netă, 

exceptând 

cazul în care 

se specifică 

altfel) 

Ratele 

aplicate 

de UE în 

cadrul 

contingen

tului 

Ratele 

aplicate 

de 

Regatul 

Unit în 

cadrul 

contingen

tului 

Ratele 

aplicate de 

UE în afara 

contingentu

lui 

Ratele 

aplicate de 

Regatul Unit 

în afara 

contingentu

lui 

Perioada 

contingentară anuală 

Data 

deschide

rii 

contingen

tului 

Data 

închiderii 

contingen

tului 

0202.20 

 

304,10 

EUR/100 kg 

253,00 

GBP/100 kg 

05.4505 0102.29.51.10 

0102.29.59.11 

0102.29.59.21 

0102.29.59.31 

0102.29.59.91 

0102.29.91.10 

0102.29.99.21 

0102.29.99.91 

0201.10.00.92 

0201.10.00.94 

0201.20.20.92 

0201.20.20.94 

0201.20.30.92 

0201.20.30.94 

0201.20.50.92 

0201.20.50.94 

Macedoni

a de Nord 

6 750 

 

20 % din 

taxa 

vamală ad 

valorem și 

20 % din 

taxa 

vamală 

specifică 

detaliată 

în codul 

vamal 

2,00 % + 

25,50 GB

P/100 kg 

Pentru 

animale vii 

10,20 % + 

93,10 

EUR/100 kg

  

 

Carne 

De la 12,80 % 

+ 141,40 

EUR/100 kg 

la 12,80 % + 

212,20 

EUR/100 kg 

10,00 % 

+ 77,00 GBP/

100kg până la 

12,00 % 

+ 177,00 GB

P/100kg 

1 

ianuarie 

 

31 

decembrie 

 

05.7210 

 

0201 

0202 

0206.10.95 

Peru 18 420 

 

 

Zero Zero De la 12,80 % 

+ 141,40 

EUR/100 kg 

la 12,80 % + 

De la 12,00 % 

+ 118,00 

GBP/100 kg 

la 14,00 % + 

1 

ianuarie 

 

31 

decembrie 

 



 

42 

 

Categoria 

de 

mărfuri 

Numărul 

de ordine 

al 

contingentu

lui 

Codul 

mărfurilor 

 

Țara de 

origine 

Cantitatea 

anuală 

maximă (kg) 

(greutatea 

netă, 

exceptând 

cazul în care 

se specifică 

altfel) 

Ratele 

aplicate 

de UE în 

cadrul 

contingen

tului 

Ratele 

aplicate 

de 

Regatul 

Unit în 

cadrul 

contingen

tului 

Ratele 

aplicate de 

UE în afara 

contingentu

lui 

Ratele 

aplicate de 

Regatul Unit 

în afara 

contingentu

lui 

Perioada 

contingentară anuală 

Data 

deschide

rii 

contingen

tului 

Data 

închiderii 

contingen

tului 

0206.29.91 

0210.20 

0210.99.51 

0210.99.90 

0410.10.91 

1602.50.10 

1602.90.61 

304,10 

EUR/100 kg 

 

Pentru 

021020 și 

02109951 = 

de la 15,40 % 

+ 265,20 

EUR/100 kg 

la 15,40 % + 

303,40 

EUR/100 kg 

 

Pentru 

02109959 = 

12,80 % 

 

Pentru 

160250/1602

9061/160290

69 = 303,40 

EUR/100 kg 

253,00 

GBP/100 kg 

sau 253,00 

GBP/100 kg 

 



 

43 

 

Categoria 

de 

mărfuri 

Numărul 

de ordine 

al 

contingentu

lui 

Codul 

mărfurilor 

 

Țara de 

origine 

Cantitatea 

anuală 

maximă (kg) 

(greutatea 

netă, 

exceptând 

cazul în care 

se specifică 

altfel) 

Ratele 

aplicate 

de UE în 

cadrul 

contingen

tului 

Ratele 

aplicate 

de 

Regatul 

Unit în 

cadrul 

contingen

tului 

Ratele 

aplicate de 

UE în afara 

contingentu

lui 

Ratele 

aplicate de 

Regatul Unit 

în afara 

contingentu

lui 

Perioada 

contingentară anuală 

Data 

deschide

rii 

contingen

tului 

Data 

închiderii 

contingen

tului 

sau 16,60 % 

05.4198 

 

0102.29.51.10 

0102.29.59.11 

0102.29.59.21 

0102.29.59.31 

0102.29.59.91 

0102.29.91.10 

0102.29.99.21 

0102.29.99.91 

0201.10.00.92 

0201.10.00.94 

0201.20.20.92 

0201.20.20.94 

0201.20.30.92 

0201.20.30.94 

0201.20.50.92 

0201.20.50.94 

Serbia 35 550 

 

20 % din 

taxa 

vamală ad 

valorem și 

20 % din 

taxa 

vamală 

specifică 

detaliată 

în codul 

vamal 

2,00 % + 

26,00 GB

P/100 kg 

Pentru 

animale vii 

10,20 % + 

93,10 

EUR/100 kg

  

 

Carne 

De la 12,80 

% + 141,40 

EUR/100 kg 

la 12,80 % + 

212,20 

EUR/100 kg 

De la 10,00 % 

+ 77,00 

GBP/100 kg 

la 12,00 % + 

177,00 

GBP/100 kg 

1 

ianuarie 

 

31 

decembrie 

 

05.4202 

 

0210.20.90.11 

0210.20.90.15 

 

Elveția 1 920 

 

Zero Zero 15,40 % + 

303,40 

EUR/100 kg 

14,00 % + 

253,00 GBP/

100 kg 

1 

ianuarie 

 

31 

decembrie 

 



 

44 

 

Categoria 

de 

mărfuri 

Numărul 

de ordine 

al 

contingentu

lui 

Codul 

mărfurilor 

 

Țara de 

origine 

Cantitatea 

anuală 

maximă (kg) 

(greutatea 

netă, 

exceptând 

cazul în care 

se specifică 

altfel) 

Ratele 

aplicate 

de UE în 

cadrul 

contingen

tului 

Ratele 

aplicate 

de 

Regatul 

Unit în 

cadrul 

contingen

tului 

Ratele 

aplicate de 

UE în afara 

contingentu

lui 

Ratele 

aplicate de 

Regatul Unit 

în afara 

contingentu

lui 

Perioada 

contingentară anuală 

Data 

deschide

rii 

contingen

tului 

Data 

închiderii 

contingen

tului 

05.4270 

 

0201 

0202 

 

 

Ucraina 49 020 Zero Zero De la 12,80 

% + 141,40 

EUR/100 kg 

la 12,80 % + 

304,10 

EUR/100 kg 

De la 12,00 

% + 118,00 

GBP/100 kg 

la 12,00 % + 

253,00 

GBP/100 kg 

 

1 

ianuarie 

 

31 

decembrie 

 

05.4452 0201.30.00.31 

0201.30.00.39 

0206.10.95.11 

0206.10.95.15 

Uruguay 23 100 

 

20,00 % 20,00 % 12,80 % + 

304,10 

EUR/100 kg 

12,00 % + 

253,00 GBP/

100 kg 

 

1 iulie 30 iunie 

05.4002 0201.10.00.21 

0201.10.00.29 

0201.20.20.21 

0201.20.20.29 

0201.20.30.21 

0201.20.30.29 

0201.20.50.21 

0201.20.50.29 

0201.20.90.11 

0201.20.90.15 

SUA/ 

Canada 

30 000 

 

20,00 % 20,00 % De la 12,80 

% + 141,40 

EUR/100 kg 

la 12,80 % + 

304,10 

EUR/100 kg 

De la 12,00 

% + 118,00 

GBP/100 kg 

la 12,00 % + 

254,00 

GBP/100 kg  

1 iulie 30 iunie 



 

45 

 

Categoria 

de 

mărfuri 

Numărul 

de ordine 

al 

contingentu

lui 

Codul 

mărfurilor 

 

Țara de 

origine 

Cantitatea 

anuală 

maximă (kg) 

(greutatea 

netă, 

exceptând 

cazul în care 

se specifică 

altfel) 

Ratele 

aplicate 

de UE în 

cadrul 

contingen

tului 

Ratele 

aplicate 

de 

Regatul 

Unit în 

cadrul 

contingen

tului 

Ratele 

aplicate de 

UE în afara 

contingentu

lui 

Ratele 

aplicate de 

Regatul Unit 

în afara 

contingentu

lui 

Perioada 

contingentară anuală 

Data 

deschide

rii 

contingen

tului 

Data 

închiderii 

contingen

tului 

0201.30.00.31 

0201.30.00.39 

0202.10.00.11 

0202.10.00.15 

0202.20.10.11 

0202.20.10.15 

0202.20.30.11 

0202.20.30.15 

0202.20.50.11 

0202.20.50.15 

0202.20.90.11 

0202.20.90.15 

0202.30.10.11 

0202.30.10.15 

0202.30.50.11 

0202.30.50.15 

0202.30.90.11 

0202.30.90.15 

0206.10.95.11 

0206.10.95.15 

0206.29.91.11 

0206.29.91.15 



 

46 

 

Categoria 

de 

mărfuri 

Numărul 

de ordine 

al 

contingentu

lui 

Codul 

mărfurilor 

 

Țara de 

origine 

Cantitatea 

anuală 

maximă (kg) 

(greutatea 

netă, 

exceptând 

cazul în care 

se specifică 

altfel) 

Ratele 

aplicate 

de UE în 

cadrul 

contingen

tului 

Ratele 

aplicate 

de 

Regatul 

Unit în 

cadrul 

contingen

tului 

Ratele 

aplicate de 

UE în afara 

contingentu

lui 

Ratele 

aplicate de 

Regatul Unit 

în afara 

contingentu

lui 

Perioada 

contingentară anuală 

Data 

deschide

rii 

contingen

tului 

Data 

închiderii 

contingen

tului 

0206.29.91.21 

0206.29.91.29 

05.0144 

 

0202.20.30.81 

0202.20.30.82 

0202.20.30.83 

0202.20.30.84 

0202.30.10.81 

0202.30.10.82 

0202.30.10.83 

0202.30.10.84 

0202.30.50.81 

0202.30.50.82 

0202.30.50.83 

0202.30.50.84 

0202.30.90.41 

0202.30.90.42 

0202.30.90.43 

0202.30.90.44 

0202.30.90.70 

0202.30.90.75 

0206.29.91.33 

0206.29.91.35 

0206.29.91.37 

Alte țări 

decât 

statele 

membre 

ale 

Uniunii 

Europene 

1 320 810 15% 20,00 % 

 

De la 12,80 

% + 141,40 

EUR/100 kg 

la 12,80 % + 

304,10 

EUR/100 kg 

 

De la 12,00 

% + 118,00 

GBP/100 kg 

la 12,00 % + 

254,00 

GBP/100 kg 

 

1 iulie 30 iunie 



 

47 

 

Categoria 

de 

mărfuri 

Numărul 

de ordine 

al 

contingentu

lui 

Codul 

mărfurilor 

 

Țara de 

origine 

Cantitatea 

anuală 

maximă (kg) 

(greutatea 

netă, 

exceptând 

cazul în care 

se specifică 

altfel) 

Ratele 

aplicate 

de UE în 

cadrul 

contingen

tului 

Ratele 

aplicate 

de 

Regatul 

Unit în 

cadrul 

contingen

tului 

Ratele 

aplicate de 

UE în afara 

contingentu

lui 

Ratele 

aplicate de 

Regatul Unit 

în afara 

contingentu

lui 

Perioada 

contingentară anuală 

Data 

deschide

rii 

contingen

tului 

Data 

închiderii 

contingen

tului 

0206.29.91.38 

0206.29.91.51 

0206.29.91.59 

0206.29.91.61 

05.0145 

 

0202.20.30.81 

0202.20.30.82 

0202.20.30.83 

0202.20.30.84 

0202.30.10.81 

0202.30.10.82 

0202.30.10.83 

0202.30.10.84 

0202.30.50.81 

0202.30.50.82 

0202.30.50.83 

0202.30.50.84 

0202.30.90.41 

0202.30.90.42 

0202.30.90.43 

0202.30.90.44 

0202.30.90.70 

0202.30.90.75 

0206.29.91.33 

  De la 

12,80 % + 

141,40 

EUR/100 

kg la 

12,80 % + 

304,10 

EUR/100 

kg 

 

20,00 % 

+ 832,26 

GBP/100 

kg până la 

20 % 

+ 1 789,5

6 GBP/1 0

00kg  

 

De la 12,80 

% + 141,40 

EUR/100 kg 

la 12,80 % + 

304,10 

EUR/100 kg 

 

 



 

48 

 

Categoria 

de 

mărfuri 

Numărul 

de ordine 

al 

contingentu

lui 

Codul 

mărfurilor 

 

Țara de 

origine 

Cantitatea 

anuală 

maximă (kg) 

(greutatea 

netă, 

exceptând 

cazul în care 

se specifică 

altfel) 

Ratele 

aplicate 

de UE în 

cadrul 

contingen

tului 

Ratele 

aplicate 

de 

Regatul 

Unit în 

cadrul 

contingen

tului 

Ratele 

aplicate de 

UE în afara 

contingentu

lui 

Ratele 

aplicate de 

Regatul Unit 

în afara 

contingentu

lui 

Perioada 

contingentară anuală 

Data 

deschide

rii 

contingen

tului 

Data 

închiderii 

contingen

tului 

0206.29.91.35 

0206.29.91.37 

0206.29.91.38 

0206.29.91.51 

0206.29.91.59 

0206.29.91.61 

05.4003 0202.10 

0202.20.10 

0202.20.30.11 

0202.20.30.15 

0202.20.30.81 

0202.20.30.82 

0202.20.30.83 

0202.20.30.84 

0202.20.30.85 

0202.20.30.86 

0202.20.30.87 

0202.20.30.88 

0202.20.50.00 

0202.20.90.00 

0202.30.10.11 

0202.30.10.15 

0202.30.10.81 

 334 290 20,00 % 20,00 % De la 12,80 

% + 141,40 

EUR/100 kg 

la 12,80 % + 

304,10 

EUR/100 kg 

De la 12,00 

% + 118,00 

GBP/100 kg 

la 12,00 % + 

254,00 

GBP/100 kg 

 

1 iulie 

 

30 iunie 

 



 

49 

 

Categoria 

de 

mărfuri 

Numărul 

de ordine 

al 

contingentu

lui 

Codul 

mărfurilor 

 

Țara de 

origine 

Cantitatea 

anuală 

maximă (kg) 

(greutatea 

netă, 

exceptând 

cazul în care 

se specifică 

altfel) 

Ratele 

aplicate 

de UE în 

cadrul 

contingen

tului 

Ratele 

aplicate 

de 

Regatul 

Unit în 

cadrul 

contingen

tului 

Ratele 

aplicate de 

UE în afara 

contingentu

lui 

Ratele 

aplicate de 

Regatul Unit 

în afara 

contingentu

lui 

Perioada 

contingentară anuală 

Data 

deschide

rii 

contingen

tului 

Data 

închiderii 

contingen

tului 

0202.30.10.82 

0202.30.10.83 

0202.30.10.84 

0202.30.10.85 

0202.30.10.86 

0202.30.10.87 

0202.30.10.88 

0202.30.50.11 

0202.30.50.15 

0202.30.50.81 

0202.30.50.82 

0202.30.50.83 

0202.30.50.84 

0202.30.50.85 

0202.30.50.86 

0202.30.50.87 

0202.30.50.88 

0202.30.90.11 

0202.30.90.15 

0202.30.90.41 

0202.30.90.42 

0202.30.90.43 

0202.30.90.44 



 

50 

 

Categoria 

de 

mărfuri 

Numărul 

de ordine 

al 

contingentu

lui 

Codul 

mărfurilor 

 

Țara de 

origine 

Cantitatea 

anuală 

maximă (kg) 

(greutatea 

netă, 

exceptând 

cazul în care 

se specifică 

altfel) 

Ratele 

aplicate 

de UE în 

cadrul 

contingen

tului 

Ratele 

aplicate 

de 

Regatul 

Unit în 

cadrul 

contingen

tului 

Ratele 

aplicate de 

UE în afara 

contingentu

lui 

Ratele 

aplicate de 

Regatul Unit 

în afara 

contingentu

lui 

Perioada 

contingentară anuală 

Data 

deschide

rii 

contingen

tului 

Data 

închiderii 

contingen

tului 

0202.30.90.45 

0202.30.90.46 

0202.30.90.47 

0202.30.90.48 

0202.30.90.70 

0202.30.90.75 

0202.30.90.80 

0202.30.90.90 

0206.29.91.11 

0206.29.91.15 

0206.29.91.21 

0206.29.91.29 

0206.29.91.33 

0206.29.91.35 

0206.29.91.37 

0206.29.91.38 

0206.29.91.41 

0206.29.91.42 

0206.29.91.44 

0206.29.91.45 

0206.29.91.51 

0206.29.91.59 

0206.29.91.61 



 

51 

 

Categoria 

de 

mărfuri 

Numărul 

de ordine 

al 

contingentu

lui 

Codul 

mărfurilor 

 

Țara de 

origine 

Cantitatea 

anuală 

maximă (kg) 

(greutatea 

netă, 

exceptând 

cazul în care 

se specifică 

altfel) 

Ratele 

aplicate 

de UE în 

cadrul 

contingen

tului 

Ratele 

aplicate 

de 

Regatul 

Unit în 

cadrul 

contingen

tului 

Ratele 

aplicate de 

UE în afara 

contingentu

lui 

Ratele 

aplicate de 

Regatul Unit 

în afara 

contingentu

lui 

Perioada 

contingentară anuală 

Data 

deschide

rii 

contingen

tului 

Data 

închiderii 

contingen

tului 

0206.29.91.69 

0206.29.91.71 

0206.29.91.79 

0206.29.91.91 

0206.29.91.99 

Păsări de 

curte 

 

 

05.4077 

 

0207.11 

0207.12 

Argentina  47 640 

 

N/A 109,62 G

BP/1 000 

kg până la 

135,57 G

BP/1 000 

kg 

De la 26,20 

EUR/100 kg 

la 32,50 

EUR/100 kg 

De la 21,00 

GBP/100 kg 

la 27,00 

GBP/100 kg 

1 iulie 30 iunie 

05.4078 

 

0207.11 

0207.12 

 

Brazilia  7 308 N/A 109,62 G

BP/1 000 

kg până la 

135,57 G

BP/1 000 

kg 

 

De la 26,20 

EUR/100 kg 

la 32,50 

EUR/100 kg 

De la 21,00 

GBP/100k la 

27,00 

GBP/100 kg 

1 iulie 

 

30 iunie 

 

05.4211 

 

0210.99.39.10 335 932 15,40 % 15,40 % 130,00 

EUR/100 kg 

108,00 

GBP/100 kg 

1 iulie 

 

30 iunie 

 

05.4214 1602.32.19 226 787 8,00 % 8,00 % 1 024,00 856,00 1 iulie 30 iunie 



 

52 

 

Categoria 

de 

mărfuri 

Numărul 

de ordine 

al 

contingentu

lui 

Codul 

mărfurilor 

 

Țara de 

origine 

Cantitatea 

anuală 

maximă (kg) 

(greutatea 

netă, 

exceptând 

cazul în care 

se specifică 

altfel) 

Ratele 

aplicate 

de UE în 

cadrul 

contingen

tului 

Ratele 

aplicate 

de 

Regatul 

Unit în 

cadrul 

contingen

tului 

Ratele 

aplicate de 

UE în afara 

contingentu

lui 

Ratele 

aplicate de 

Regatul Unit 

în afara 

contingentu

lui 

Perioada 

contingentară anuală 

Data 

deschide

rii 

contingen

tului 

Data 

închiderii 

contingen

tului 

  EUR/1 000 k

g  

GBP/1 000 k

g 

  

05.4217 

 

1602.31 

 

3 807 8,50 % 8,50 % 1024,00 

EUR/1000 kg

  

856,00 

GBP/1 000 k

g 

1 iulie 

 

30 iunie 

 

05.4251 

 

1602.32.11 

 

14 452 630 EUR 

/1 000kg 

527,22 

GBP/ 

1 000 kg 

2 765,00 

EUR/1 000 k

g  

2 313,00 

GBP/1 000 k

g 

1 iulie 

 

30 iunie 

 

05.4252 

 

1602.32.30 

 

25 591 10,90 % 10,90 % 2 765,00 

EUR/1 000 k

g  

2313,00 

GBP/1 000 k

g 

1 iulie 

 

30 iunie 

 

05.4410 

 

0207.14.10 

0207.14.50 

0207.14.70 

 

 86 891 Zero Zero De la 60,20 

EUR/100 kg 

la 102,40 

EUR/100 kg 

De la 50,00 

GBP/100 kg 

la 85,00 

GBP/100 kg 

1 

ianuarie 

31 

decembrie 

05.4420 

 

0207.27.10 

0207.27.20 

0207.27.80 

 

3 666 Zero Zero De la 41,00 

EUR/100 kg 

la 85,10 

EUR/100 kg 

56,00 GBP/ 

100 kg până 

la 

71,00 GBP/ 

100 kg 

1 

ianuarie 

31 

decembrie 

05.1923 0207.11 Chile 362 670 Zero Zero De la 26,20 De la 15,00 1 31 



 

53 

 

Categoria 

de 

mărfuri 

Numărul 

de ordine 

al 

contingentu

lui 

Codul 

mărfurilor 

 

Țara de 

origine 

Cantitatea 

anuală 

maximă (kg) 

(greutatea 

netă, 

exceptând 

cazul în care 

se specifică 

altfel) 

Ratele 

aplicate 

de UE în 

cadrul 

contingen

tului 

Ratele 

aplicate 

de 

Regatul 

Unit în 

cadrul 

contingen

tului 

Ratele 

aplicate de 

UE în afara 

contingentu

lui 

Ratele 

aplicate de 

Regatul Unit 

în afara 

contingentu

lui 

Perioada 

contingentară anuală 

Data 

deschide

rii 

contingen

tului 

Data 

închiderii 

contingen

tului 

 0207.12 

0207.13.10 

0207.13.20 

0207.13.30 

0207.13.40 

0207.13.50 

0207.13.60 

0207.13.70 

0207.13.99 

0207.14.10 

0207.14.20 

0207.14.30 

0207.14.40 

0207.14.50 

0207.14.60 

0207.14.70 

0207.14.99 

0207.24.10 

0207.24.20 

0207.25.10 

0207.25.20 

0207.26.10 

 

 

EUR/100 kg 

la 2 765,00 

EUR/1000 kg 

GBP/100k la 

2 313,00 

GBP/1000 kg 

 

ianuarie decembrie 



 

54 

 

Categoria 

de 

mărfuri 

Numărul 

de ordine 

al 

contingentu

lui 

Codul 

mărfurilor 

 

Țara de 

origine 

Cantitatea 

anuală 

maximă (kg) 

(greutatea 

netă, 

exceptând 

cazul în care 

se specifică 

altfel) 

Ratele 

aplicate 

de UE în 

cadrul 

contingen

tului 

Ratele 

aplicate 

de 

Regatul 

Unit în 

cadrul 

contingen

tului 

Ratele 

aplicate de 

UE în afara 

contingentu

lui 

Ratele 

aplicate de 

Regatul Unit 

în afara 

contingentu

lui 

Perioada 

contingentară anuală 

Data 

deschide

rii 

contingen

tului 

Data 

închiderii 

contingen

tului 

0207.26.20 

0207.26.30 

0207.26.40 

0207.26.50 

0207.26.60 

0207.26.70 

0207.26.80 

0207.26.99 

0207.27.10 

0207.27.20 

0207.27.30 

0207.27.40 

0207.27.50 

0207.27.60 

0207.27.70 

0207.27.80 

0207.27.99 

0207.41 

0207.42 

0207.44.10 

0207.44.21 

0207.44.51 



 

55 

 

Categoria 

de 

mărfuri 

Numărul 

de ordine 

al 

contingentu

lui 

Codul 

mărfurilor 

 

Țara de 

origine 

Cantitatea 

anuală 

maximă (kg) 

(greutatea 

netă, 

exceptând 

cazul în care 

se specifică 

altfel) 

Ratele 

aplicate 

de UE în 

cadrul 

contingen

tului 

Ratele 

aplicate 

de 

Regatul 

Unit în 

cadrul 

contingen

tului 

Ratele 

aplicate de 

UE în afara 

contingentu

lui 

Ratele 

aplicate de 

Regatul Unit 

în afara 

contingentu

lui 

Perioada 

contingentară anuală 

Data 

deschide

rii 

contingen

tului 

Data 

închiderii 

contingen

tului 

0207.44.61 

0207.44.71 

0207.45.10 

0207.45.21 

0207.45.51 

0207.45.61 

0207.45.71 

0207.54.71 

0207.55.71 

0207.60.10 

0207.60.51 

0207.60.61 

1602.32.11 

1602.32.19 

1602.32.30 

1602.32.90 

05.4269 

 

1602.39.29 China  

 

1 057 770 

 

 

10,90 % 10,90 % 276,50 

EUR/100 kg 

2313,00 

GBP/1 000 k

g 

1 iulie 30 iunie 

05.4283 1602.39.85 1 057 770 10,90 % 10,90 % 276,50 2313,00 

GBP/1 000 k

1 iulie 30 iunie 



 

56 

 

Categoria 

de 

mărfuri 

Numărul 

de ordine 

al 

contingentu

lui 

Codul 

mărfurilor 

 

Țara de 

origine 

Cantitatea 

anuală 

maximă (kg) 

(greutatea 

netă, 

exceptând 

cazul în care 

se specifică 

altfel) 

Ratele 

aplicate 

de UE în 

cadrul 

contingen

tului 

Ratele 

aplicate 

de 

Regatul 

Unit în 

cadrul 

contingen

tului 

Ratele 

aplicate de 

UE în afara 

contingentu

lui 

Ratele 

aplicate de 

Regatul Unit 

în afara 

contingentu

lui 

Perioada 

contingentară anuală 

Data 

deschide

rii 

contingen

tului 

Data 

închiderii 

contingen

tului 

 EUR/100 kg g 

05.0155 

 

0207.42.00 

0207.44.00 

0207.45.00 

0207.52.00 

0207.54.00 

0207.55.00 

Israel  2 280 

 

Zero Zero De la 18,70 

EUR/100 kg 

la 128,30 

EUR/100 kg 

Sau de la 0 % 

la 6,40 % 

De la 15,00 

GBP/100 kg 

la 107,00 

GBP/100 kg 

Sau de la 

0,00 % la 

6,00 % 

 

1 

ianuarie 

31 

decembrie 

05.1372 

 

1602.31.19 

1602.31.80.10 

20 430 Zero Zero 1 024,00 

EUR/1 000 k

g  

856,00GBP/ 

1 000 kg 

1 

ianuarie 

31 

decembrie 

05.1373 

 

1602.32.19 

1602.32.30 

8 160 Zero Zero De la 

1 024,00 

EUR/1000 kg 

la 2 765,00 

EUR/1000 kg

  

De la 856,00 

GBP/1 000 

kg la 

2 313,00 

GBP/1 000 

kg 

1 

ianuarie 

31 

decembrie 

05.4092 

 

0207.27.10 

0207.27.30 

0207.27.40 

 16 350 Zero Zero De la 18,70 

EUR/100 kg 

la 85,10 

15,00 GBP/1

00 kg până la 

71,00 GBP/ 

1 

ianuarie 

31 

decembrie 



 

57 

 

Categoria 

de 

mărfuri 

Numărul 

de ordine 

al 

contingentu

lui 

Codul 

mărfurilor 

 

Țara de 

origine 

Cantitatea 

anuală 

maximă (kg) 

(greutatea 

netă, 

exceptând 

cazul în care 

se specifică 

altfel) 

Ratele 

aplicate 

de UE în 

cadrul 

contingen

tului 

Ratele 

aplicate 

de 

Regatul 

Unit în 

cadrul 

contingen

tului 

Ratele 

aplicate de 

UE în afara 

contingentu

lui 

Ratele 

aplicate de 

Regatul Unit 

în afara 

contingentu

lui 

Perioada 

contingentară anuală 

Data 

deschide

rii 

contingen

tului 

Data 

închiderii 

contingen

tului 

0207.27.50 

0207.27.60 

0207.27.70 

 

EUR/100 kg 100 kg 

 

05.7221 

 

0207.11 

0207.12 

0207.13.10 

0207.13.20 

0207.13.30 

0207.13.40 

0207.13.50 

0207.13.60 

0207.13.70 

0207.13.99 

0207.14.10 

0207.14.20 

0207.14.30 

0207.14.40 

0207.14.50 

0207.14.60 

0207.14.70 

0207.14.99 

Peru 64 320 

 

 

Zero Zero De la 26,20 

EUR/100 kg 

la 276,50 

EUR/100 kg 

De la 15,00 

GBP/100 kg 

la 2 313,00 

GBP/1 000 

kg 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

ianuarie 

31 

decembrie 



 

58 

 

Categoria 

de 

mărfuri 

Numărul 

de ordine 

al 

contingentu

lui 

Codul 

mărfurilor 

 

Țara de 

origine 

Cantitatea 

anuală 

maximă (kg) 

(greutatea 

netă, 

exceptând 

cazul în care 

se specifică 

altfel) 

Ratele 

aplicate 

de UE în 

cadrul 

contingen

tului 

Ratele 

aplicate 

de 

Regatul 

Unit în 

cadrul 

contingen

tului 

Ratele 

aplicate de 

UE în afara 

contingentu

lui 

Ratele 

aplicate de 

Regatul Unit 

în afara 

contingentu

lui 

Perioada 

contingentară anuală 

Data 

deschide

rii 

contingen

tului 

Data 

închiderii 

contingen

tului 

0207.24.10 

0207.24.20 

0207.25.10 

0207.25.20 

0207.26.10 

0207.26.20 

0207.26.30 

0207.26.40 

0207.26.50 

0207.26.60 

0207.26.70 

0207.26.80 

0207.26.99 

0207.27.10 

0207.27.20 

0207.27.30 

0207.27.40 

0207.27.50 

0207.27.60 

0207.27.70 

0207.27.80 

0207.27.99 



 

59 

 

Categoria 

de 

mărfuri 

Numărul 

de ordine 

al 

contingentu

lui 

Codul 

mărfurilor 

 

Țara de 

origine 

Cantitatea 

anuală 

maximă (kg) 

(greutatea 

netă, 

exceptând 

cazul în care 

se specifică 

altfel) 

Ratele 

aplicate 

de UE în 

cadrul 

contingen

tului 

Ratele 

aplicate 

de 

Regatul 

Unit în 

cadrul 

contingen

tului 

Ratele 

aplicate de 

UE în afara 

contingentu

lui 

Ratele 

aplicate de 

Regatul Unit 

în afara 

contingentu

lui 

Perioada 

contingentară anuală 

Data 

deschide

rii 

contingen

tului 

Data 

închiderii 

contingen

tului 

0207.41.20 

0207.41.30 

0207.41.80 

0207.42.30 

0207.42.80 

0207.44.10 

0207.44.21 

0207.44.51 

0207.44.61 

0207.44.71 

0207.44.81 

0207.44.99 

0207.45.10 

0207.45.21 

0207.45.31 

0207.45.41 

0207.45.51 

0207.45.61 

0207.45.71 

0207.45.81 

0207.45.99 

0207.51.10 



 

60 

 

Categoria 

de 

mărfuri 

Numărul 

de ordine 

al 

contingentu

lui 

Codul 

mărfurilor 

 

Țara de 

origine 

Cantitatea 

anuală 

maximă (kg) 

(greutatea 

netă, 

exceptând 

cazul în care 

se specifică 

altfel) 

Ratele 

aplicate 

de UE în 

cadrul 

contingen

tului 

Ratele 

aplicate 

de 

Regatul 

Unit în 

cadrul 

contingen

tului 

Ratele 

aplicate de 

UE în afara 

contingentu

lui 

Ratele 

aplicate de 

Regatul Unit 

în afara 

contingentu

lui 

Perioada 

contingentară anuală 

Data 

deschide

rii 

contingen

tului 

Data 

închiderii 

contingen

tului 

0207.51.90 

0207.52.10 

0207.52.90 

0207.54.10 

0207.54.21 

0207.54.31 

0207.54.41 

0207.54.51 

0207.54.61 

0207.54.71 

0207.54.81 

0207.54.99 

0207.55.10 

0207.55.21 

0207.55.31 

0207.55.41 

0207.55.51 

0207.55.61 

0207.55.71 

0207.55.81 

0207.55.99 

0207.60.05 



 

61 

 

Categoria 

de 

mărfuri 

Numărul 

de ordine 

al 

contingentu

lui 

Codul 

mărfurilor 

 

Țara de 

origine 

Cantitatea 

anuală 

maximă (kg) 

(greutatea 

netă, 

exceptând 

cazul în care 

se specifică 

altfel) 

Ratele 

aplicate 

de UE în 

cadrul 

contingen

tului 

Ratele 

aplicate 

de 

Regatul 

Unit în 

cadrul 

contingen

tului 

Ratele 

aplicate de 

UE în afara 

contingentu

lui 

Ratele 

aplicate de 

Regatul Unit 

în afara 

contingentu

lui 

Perioada 

contingentară anuală 

Data 

deschide

rii 

contingen

tului 

Data 

închiderii 

contingen

tului 

0207.60.10 

0207.60.21 

0207.60.31 

0207.60.41 

0207.60.51 

0207.60.61 

0207.60.81 

0207.60.99 

0210.99.39 

1602.32.11 

1602.32.19 

1602.32.30 

1602.32.90 

 

05.4411 

 

0207.14.10 

0207.14.50 

0207.14.70 

 

 

Thailanda  39 634 Zero Zero 

 

 

De la 60,20 

EUR/100 kg 

la 102,40 

EUR/100 kg

  

De la 50,00 

GBP/100k la 

85,00 

GBP/100 kg 

 

1 

ianuarie 

 

31 

decembrie 

 

05.4212 

 

0210.99.39.10 161 003 15,40 % 15,40 % 130,00 

EUR/100 kg

108,00 

GBP/100 kg  

1 iulie 30 iunie 



 

62 

 

Categoria 

de 

mărfuri 

Numărul 

de ordine 

al 

contingentu

lui 

Codul 

mărfurilor 

 

Țara de 

origine 

Cantitatea 

anuală 

maximă (kg) 

(greutatea 

netă, 

exceptând 

cazul în care 

se specifică 

altfel) 

Ratele 

aplicate 

de UE în 

cadrul 

contingen

tului 

Ratele 

aplicate 

de 

Regatul 

Unit în 

cadrul 

contingen

tului 

Ratele 

aplicate de 

UE în afara 

contingentu

lui 

Ratele 

aplicate de 

Regatul Unit 

în afara 

contingentu

lui 

Perioada 

contingentară anuală 

Data 

deschide

rii 

contingen

tului 

Data 

închiderii 

contingen

tului 

  

05.4215 

 

1602.32.19 1 577 953 8,00 % 8,00 % 1 024,00 

EUR/1 000 kg 

856,00 

GBP/1 000 k

g 

1 iulie 30 iunie 

05.4254 

 

1602.32.30 

 

 175 083 10,90 % 10,90 % 2765,00 

EUR/1 000 kg

  

2313,00 

GBP/1 000 k

g 

1 iulie 30 iunie 

05.4255 

 

1602.32.90 

 

2 224 10,90 % 10,90 % 2765,00 

EUR/1 000 k

g  

2313,00 

GBP/1 000 k

g 

1 iulie 30 iunie 

05.4256 

 

1602.39.29 

 

74 482 10,90 % 10,90 % 2765,00 

EUR/1 000 kg

  

2313,00 

GBP/1 000 k

g 

1 iulie 30 iunie 

05.4258 

 

1602.39.85.10 

 

4 489 10,90 % 10,90 % 2765,00 

EUR/1 000 kg

  

2313,00 

GBP/1 000 k

g 

1 iulie 30 iunie 

05.4259 

 

1602.39.85.90 4 693 10,90 % 10,90 % 2765,00 

EUR/ 

1 000 kg 

2313,00 

GBP/1 000 k

g 

1 iulie 30 iunie 

05.0244 0207.25.10 Turcia  5 010 De la 

170,00 

Zero De la 18,70 

EUR/100 kg 

De la 15,00 

GBP/100 kg 

1 31 



 

63 

 

Categoria 

de 

mărfuri 

Numărul 

de ordine 

al 

contingentu

lui 

Codul 

mărfurilor 

 

Țara de 

origine 

Cantitatea 

anuală 

maximă (kg) 

(greutatea 

netă, 

exceptând 

cazul în care 

se specifică 

altfel) 

Ratele 

aplicate 

de UE în 

cadrul 

contingen

tului 

Ratele 

aplicate 

de 

Regatul 

Unit în 

cadrul 

contingen

tului 

Ratele 

aplicate de 

UE în afara 

contingentu

lui 

Ratele 

aplicate de 

Regatul Unit 

în afara 

contingentu

lui 

Perioada 

contingentară anuală 

Data 

deschide

rii 

contingen

tului 

Data 

închiderii 

contingen

tului 

 0207.25.90 

0207.27.30 

0207.27.40 

0207.27.50 

0207.27.60 

0207.27.70 

 EUR/ 

1000 kg la 

230 EUR/ 

1 000 kg 

 la 67,90 

EUR/100 kg 

la 56,00 

GBP/100 kg 

 

ianuarie decembrie 

05.4273 

 

0207.11 

0207.12 

0207.13.10 

0207.13.20 

0207.13.30 

0207.13.40 

0207.13.50 

0207.13.60 

0207.13.70 

0207.13.99 

0207.14.10 

0207.14.20 

0207.14.30 

0207.14.40 

0207.14.50 

0207.14.60 

Ucraina 286 020 

 

Zero Zero De la 18,70 

EUR/100 kg 

la 276,5 

EUR/100 kg  

De la 15,00 

GBP/100 kg 

la 2313,00 

GBP/1 000 kg 

 

1 

ianuarie 

31 

decembrie 



 

64 

 

Categoria 

de 

mărfuri 

Numărul 

de ordine 

al 

contingentu

lui 

Codul 

mărfurilor 

 

Țara de 

origine 

Cantitatea 

anuală 

maximă (kg) 

(greutatea 

netă, 

exceptând 

cazul în care 

se specifică 

altfel) 

Ratele 

aplicate 

de UE în 

cadrul 

contingen

tului 

Ratele 

aplicate 

de 

Regatul 

Unit în 

cadrul 

contingen

tului 

Ratele 

aplicate de 

UE în afara 

contingentu

lui 

Ratele 

aplicate de 

Regatul Unit 

în afara 

contingentu

lui 

Perioada 

contingentară anuală 

Data 

deschide

rii 

contingen

tului 

Data 

închiderii 

contingen

tului 

0207.14.70 

0207.14.99 

0207.24.10 

0207.24.20 

0207.25.10 

0207.25.20 

0207.26.10 

0207.26.20 

0207.26.30 

0207.26.40 

0207.26.50 

0207.26.60 

0207.26.70 

0207.26.80 

0207.26.99 

0207.27.10 

0207.27.20 

0207.27.30 

0207.27.40 

0207.27.50 

0207.27.60 

0207.27.70 



 

65 

 

Categoria 

de 

mărfuri 

Numărul 

de ordine 

al 

contingentu

lui 

Codul 

mărfurilor 

 

Țara de 

origine 

Cantitatea 

anuală 

maximă (kg) 

(greutatea 

netă, 

exceptând 

cazul în care 

se specifică 

altfel) 

Ratele 

aplicate 

de UE în 

cadrul 

contingen

tului 

Ratele 

aplicate 

de 

Regatul 

Unit în 

cadrul 

contingen

tului 

Ratele 

aplicate de 

UE în afara 

contingentu

lui 

Ratele 

aplicate de 

Regatul Unit 

în afara 

contingentu

lui 

Perioada 

contingentară anuală 

Data 

deschide

rii 

contingen

tului 

Data 

închiderii 

contingen

tului 

0207.27.80 

0207.27.99 

0207.41.30 

0207.41.80 

0207.42.30 

0207.42.80 

0207.44.10 

0207.44.21 

0207.44.51 

0207.44.61 

0207.44.71 

0207.44.81 

0207.44.99 

0207.45.10 

0207.45.21 

0207.45.31 

0207.45.41 

0207.45.51 

0207.45.61 

0207.45.71 

0207.45.81 

0207.45.99 



 

66 

 

Categoria 

de 

mărfuri 

Numărul 

de ordine 

al 

contingentu

lui 

Codul 

mărfurilor 

 

Țara de 

origine 

Cantitatea 

anuală 

maximă (kg) 

(greutatea 

netă, 

exceptând 

cazul în care 

se specifică 

altfel) 

Ratele 

aplicate 

de UE în 

cadrul 

contingen

tului 

Ratele 

aplicate 

de 

Regatul 

Unit în 

cadrul 

contingen

tului 

Ratele 

aplicate de 

UE în afara 

contingentu

lui 

Ratele 

aplicate de 

Regatul Unit 

în afara 

contingentu

lui 

Perioada 

contingentară anuală 

Data 

deschide

rii 

contingen

tului 

Data 

închiderii 

contingen

tului 

0207.51.10 

0207.51.90 

0207.52.10 

0207.52.90 

0207.54.10 

0207.54.21 

0207.54.31 

0207.54.41 

0207.54.51 

0207.54.61 

0207.54.71 

0207.54.81 

0207.54.99 

0207.55.10 

0207.55.21 

0207.55.31 

0207.55.41 

0207.55.51 

0207.55.61 

0207.55.81 

0207.55.99 

0207.60.05 



 

67 

 

Categoria 

de 

mărfuri 

Numărul 

de ordine 

al 

contingentu

lui 

Codul 

mărfurilor 

 

Țara de 

origine 

Cantitatea 

anuală 

maximă (kg) 

(greutatea 

netă, 

exceptând 

cazul în care 

se specifică 

altfel) 

Ratele 

aplicate 

de UE în 

cadrul 

contingen

tului 

Ratele 

aplicate 

de 

Regatul 

Unit în 

cadrul 

contingen

tului 

Ratele 

aplicate de 

UE în afara 

contingentu

lui 

Ratele 

aplicate de 

Regatul Unit 

în afara 

contingentu

lui 

Perioada 

contingentară anuală 

Data 

deschide

rii 

contingen

tului 

Data 

închiderii 

contingen

tului 

0207.60.10 

0207.60.21 

0207.60.31 

0207.60.41 

0207.60.51 

0207.60.61 

0207.60.81 

0207.60.99 

0210.99.39 

1602.32.11 

1602.32.19 

1602.32.30 

1602.32.90 

05.4274 

 

0207.12 

 

 81 720 Zero Zero De la 18,70 

EUR/100 kg 

la 276,5 

EUR/100 kg 

De la 25,00 

GBP/100 kg 

la 27,00 

GBP/100 kg 

1 

ianuarie 

31 

decembrie 

05.4218 1602 31 00 

 

Alte țări 

decât 

Brazilia și 

statele 

membre 

ale 

8 850 8,50 % 8,50 % 102,40 

EUR/100 kg  

856,00 

GBP/1 000 k

g 

1 iulie 30 iunie 



 

68 

 

Categoria 

de 

mărfuri 

Numărul 

de ordine 

al 

contingentu

lui 

Codul 

mărfurilor 

 

Țara de 

origine 

Cantitatea 

anuală 

maximă (kg) 

(greutatea 

netă, 

exceptând 

cazul în care 

se specifică 

altfel) 

Ratele 

aplicate 

de UE în 

cadrul 

contingen

tului 

Ratele 

aplicate 

de 

Regatul 

Unit în 

cadrul 

contingen

tului 

Ratele 

aplicate de 

UE în afara 

contingentu

lui 

Ratele 

aplicate de 

Regatul Unit 

în afara 

contingentu

lui 

Perioada 

contingentară anuală 

Data 

deschide

rii 

contingen

tului 

Data 

închiderii 

contingen

tului 

Uniunii 

Europene 

05.4067 

 

0207.11.10 

0207.11.30 

0207.11.90 

0207.12.10 

0207.12.90 

 

 

 

Alte țări 

decât 

Argentina, 

Brazilia și 

statele 

membre 

ale 

Uniunii 

Europene 

 

660 

 

De la 131 

EUR/ 

1 000 kg 

la 162 

EUR/ 

1 000 kg 

126,00 

GBP/ 

1 000 kg 

 

De la 26,20 

EUR/100 kg 

la 32,50 

EUR/100 kg

  

De la 21,00 

GBP/100 kg 

la 27,00 

GBP/100 kg 

 

1 iulie 30 iunie 

 

05.4068 

 

0207.13.10 

0207.13.20 

0207.13.30 

0207.13.40 

0207.13.50 

0207.13.60 

0207.13.70 

0207.14.20 

0207.14.30 

0207.14.40 

Alte țări 

decât 

statele 

membre 

ale 

Uniunii 

Europene 

9 510 De la 93 

EUR/ 

1 000 kg 

la 512 

EUR/ 

1 000 kg 

215,50 

GBP/ 

1 000 kg 

 

De la 18,70 

EUR/100 kg 

la 102,40 

EUR/100 kg 

De la 15,00 

GBP/100 kg 

la 85,00 

GBP/100 kg 

 

1 iulie 30 iunie 

 



 

69 

 

Categoria 

de 

mărfuri 

Numărul 

de ordine 

al 

contingentu

lui 

Codul 

mărfurilor 

 

Țara de 

origine 

Cantitatea 

anuală 

maximă (kg) 

(greutatea 

netă, 

exceptând 

cazul în care 

se specifică 

altfel) 

Ratele 

aplicate 

de UE în 

cadrul 

contingen

tului 

Ratele 

aplicate 

de 

Regatul 

Unit în 

cadrul 

contingen

tului 

Ratele 

aplicate de 

UE în afara 

contingentu

lui 

Ratele 

aplicate de 

Regatul Unit 

în afara 

contingentu

lui 

Perioada 

contingentară anuală 

Data 

deschide

rii 

contingen

tului 

Data 

închiderii 

contingen

tului 

0207.14.60 

 

05.4069 

 

0207.14.10 

 

8 340 79,5 EUR 

/100 kg 

665,31 

GBP/1 00

0kg 

 

102,40 

EUR/100 kg

  

85,00 

GBP/100 kg 

 

1 iulie 30 iunie 

 

05.4422 

 

0207.27.10 

0207.27.20 

0207.27.80 

12 330 Zero Zero De la 41,00 

EUR/100 kg 

la 85,10 

EUR/100 kg

  

De la 34,00 

GBP/100 kg 

la 71,00 

GBP/100 kg 

 

1 

ianuarie 

31 

decembrie 

05.4263 

 

1602.39.29 

 

Alte țări 

decât 

Thailanda 

și statele 

membre 

ale 

Uniunii 

Europene 

1 830 

 

10,90 % 10,90 % 276,50 

EUR/100 kg 

2313,00 

GBP/1 000 k

g 

1 iulie 30 iunie 

05.4264 

 

1602.39.85.10 4 440 N/A 10,90 % 276,50 

EUR/100 kg 

2313,00 

GBP/1 000 k

g 

1 iulie 30 iunie 

05.4265 

 

1602.39.85.90 2 760 10,90 % 10,90 % 276,50 

EUR/100 kg 

2313,00 

GBP/1 000 k

g 

1 iulie 30 iunie 



 

70 

 

Categoria 

de 

mărfuri 

Numărul 

de ordine 

al 

contingentu

lui 

Codul 

mărfurilor 

 

Țara de 

origine 

Cantitatea 

anuală 

maximă (kg) 

(greutatea 

netă, 

exceptând 

cazul în care 

se specifică 

altfel) 

Ratele 

aplicate 

de UE în 

cadrul 

contingen

tului 

Ratele 

aplicate 

de 

Regatul 

Unit în 

cadrul 

contingen

tului 

Ratele 

aplicate de 

UE în afara 

contingentu

lui 

Ratele 

aplicate de 

Regatul Unit 

în afara 

contingentu

lui 

Perioada 

contingentară anuală 

Data 

deschide

rii 

contingen

tului 

Data 

închiderii 

contingen

tului 

05.0157 

 

1602.32.90  

 

Alte țări 

decât 

Thailanda, 

Brazilia și 

statele 

membre 

ale 

Uniunii 

Europene 

6 300 10,90 % 15,40 % 

10,90 % 

 

2765,00 

EUR/1 000 kg

  

2313,00 

GBP/1 000 k

g 

1 iulie 30 iunie 

05.4213 

 

0210.99.39.10 120 15,40 % 15,40 % 130,00 

EUR/100 kg

  

108,00 

GBP/100 kg 

 

1 iulie 30 iunie 

05.4216 

 

1602.32.19 

 

89 160 8,00 % 10,90 % 1 024,00 

EUR/1 000 kg

  

856,00 

GBP/1 000 k

g 

1 iulie 30 iunie 

05.4260 

 

1602.32.30 

 

33 930 10,90 % 10,90 % 2765,00 

EUR/1 000 kg

  

2313,00 

GBP/1 000 k

g 

1 iulie 30 iunie 

05.4412 

 

0207.14.10 

0207.14.50 

0207.14.70 

 

 12 960 Zero Zero De la 60,20 

EUR/100 kg 

la 102,40 

EUR/100 kg

  

De la 50,00 

GBP/100 kg 

la 85,00 

GBP/100 kg 

1 

ianuarie 

31 

decembrie 

05.0156 

 

1602.32.11 Alte țări 

decât 

Brazilia și 

3 120 

 

63 

EUR/100 

527,22 

GBP/ 

2 765,00 

EUR/1000 kg

2 313,00 

GBP/ 

1 iulie 30 iunie 



 

71 

 

Categoria 

de 

mărfuri 

Numărul 

de ordine 

al 

contingentu

lui 

Codul 

mărfurilor 

 

Țara de 

origine 

Cantitatea 

anuală 

maximă (kg) 

(greutatea 

netă, 

exceptând 

cazul în care 

se specifică 

altfel) 

Ratele 

aplicate 

de UE în 

cadrul 

contingen

tului 

Ratele 

aplicate 

de 

Regatul 

Unit în 

cadrul 

contingen

tului 

Ratele 

aplicate de 

UE în afara 

contingentu

lui 

Ratele 

aplicate de 

Regatul Unit 

în afara 

contingentu

lui 

Perioada 

contingentară anuală 

Data 

deschide

rii 

contingen

tului 

Data 

închiderii 

contingen

tului 

statele 

membre 

ale 

Uniunii 

Europene 

kg 1 000 kg  

 

  1 000 kg 

05.0158 0207.27.10 

0207.27.20 

0207.27.80 

 

1 110 Zero Zero De la 41,00 

EUR/100 kg 

la 85,10 

EUR/100 kg

  

De la 34,00 

GBP/100 kg 

la 71,00 

GBP/100 kg 

 

1 

ianuarie 

31 

decembrie 

 

 

 

 


		2024-02-20T10:51:35+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



